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浙江大学专业硕士学位论文 摘要

摘要

本文针对某不锈钢钢管制造企业项目迁建工程进行环境影响分析以及该企业配

套酸洗废水处理站的改造设计，本文包括环境影响分析及污水站改造设计的内容。

对于环境影响分析，在调查和评价环境现状，确定评价标准的基础上，通过工

程分析，确定评价因子和评价等级，明确保护目标，重点分析该项目各方面污染物

对环境可能产生的影响并提出可行有效的污染防治方案和环保措施，分析污染物排

放总量情况，最后给出明确的环境影响分析结论。

对于酸洗废水处理站的改造设计，从废水源强开始，设计规范的废水收集管路，

根据调查的废水源强数据，包括废水水量、废水污染物组成及含量，分析现有污水

站工艺及设备，评价现有工艺治理效果，选取合理有效并且经济的废水处理改造方

案，计算设计相应废水治理设备。

关键词：不锈钢企业、环境影响分析、酸洗废水、工程设



浙江大学专业硕士学位论文 Abstract

Abstract

This article is mainly about an environmental impact analysis about the relocation

project ofa stainless steelpipe manufacturing enterprise，and the retrofit design of its’

pickling waste water treatment plant．This paper including all the content ofthe

enviro nmental impact analysis and retro fit design．

For the environmental impact analysis，focus on the investigation and evaluation of

the present environmental situation,determine the assessment standards．Through the

project analysis，determine the assessment factors and assessment grade，and know

specificly what the protection goals are．Analyse the possible effects on the envkonment

ofthis project and put forward some feasible and effective pollution controI schemes or

environmental protection measures．Analyse the total quantity ofpollutants．Finally,give a

definite analy’sis conclusion．
一

For the pickling waste water treatment plant retrofit design,according to the survey

of waste water,including water amount，waste water pollutant content and the

composition,analysing the technologyand equipment ofthe existing sewage station and

evaluating the effect of its management．Select a reasonable，effective and economical

way to retrofit design the wastewater treatment plant with proper treatment equipments

Key words：stainless steel enterprise；environmental impact analysis；pickling waste

water；engineering design

II
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第一章绪论

1立项依据及背景

环境影响评价制度作为一项正式的法律制度首创于美国，之后，瑞典和澳

大利亚分别在1969年《环境保护法》和1974年《联邦环境保护法》中效仿美国

规定了环境影响评价制度，随后西方国家陆续将这项制度推广开来[11。中国在

1 979年的《环境保护法(试行)》中吸取了国外的先进经验、有益做法，原则规

定了扩、改、新建工程时，必须提出环境影响报告书，这标志着环境影响评价

制度的正式确立。1 980年的《基本建设项目环境保护管理办法》规定了环境影

响评价的程序、范围及内容。1981年和1986年又两度对该办法进行修订，使之

更加完善。1998年11月，国务院第1 0次常务会议通过了《建设项目环境保护管

理条例》，并予以发布实施，该条例对环境影响评价的分类、适用范围、程序、

环境影响报告书的内容及相应的法律责任等都做了明确规定。到了2002年，《环

境影响评价法》正式通过并于2003年9月1日起实施，中国环境影响评价进入了

新阶段。经过30余年的发展，我国已建立了一套有特色的环境影响评价立法体

系，完善的立法体系为实现环境影响评价和促进决策科学化与民主化、为科学

发展保驾护航提供了法律制度保障。

中国的不锈钢近几年来不断发展壮大，经历了从稳定增长到快速增长直至高速

增长的发展历程。自2001年以来，中国大陆不锈钢表观消费量平均每年以超过30％

的速度在增长，并连续6年位居世界第一。2005年中国大陆不锈钢产量达316万吨，

超过美国跃居世界第二，表观消费量达到522万吨，约占世界消费总量的四分之一，

人均消费3．3公斤。到了06年开始出现更大的转折，大陆不锈钢产量达多J530万吨，超

过日本，首次位居世界第一，表观消费量达虱]595万吨，保持世界第一。而07年上半

年中国不锈钢产量达至,B50万吨，比上年同比增长了54％，不锈钢自给率已经达到

70％。中国不锈钢已经由过去的以进口为主转变为现在的以自给为主的格局。2010

年以来，随着全球经济的复苏，带动我国的不锈钢出口，不锈钢板带出口量大幅增

长，进口量下降，实现净出口，且净出口率大幅提高。不锈钢产业成为我国国民经

济的重要产业。

不锈钢钢管制造过程中污染物质主要产生于酸洗过程，包括酸洗产生的酸洗废

气和酸洗废水，通过环境影响评价报告的编制，可以对项目在建设和投产之后对环

1
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境的影响作出预测和评估，并进行各种替代方案的比较，提出各种减缓措施，把对

环境的不利影响减小到最低程度。合理设计酸洗废气和酸洗废水的治理工艺对于减

少污染物排放起到关键作用。

2设计方法和流程
r。一一一一一一’’。。一一。一一’’。一一一一’’。一一一’。一’一一一’。。一’一一’。。一一’一一一一。一一一一一一一’。一一一一一’1
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图2．1环境影响评价工作程序图

环境影响评价的定义有三种[2。】：(1)环境影响评价是指依据国家有关环境保护

的法律、法规及标准，对拟建工程项目在建设中和投产后排出的废气、废水、灰渣、

噪声对环境的影响以及需要采取的措施进行预测和评估，并提出书面报告。(2)环

境影响评价是指在大型建设项目、区域开发计划实施前对其可能造成的环境影响进

行预测和评估。(3)环境影响评价是指对规划和建设项目实施后可能造成的环境影
'
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响进行分析、预测和评估，提出预防或减轻不良环境影响的对策和措施、进行跟踪

监测的方法和制度。

环境影响评价的内容一般包括以下几点：(1)建设方案的具体内容；(2)建设

地点的环境本底状况；(3)方案实施后对自然环境和社会环境将产生哪些不可避免

的影响；(4)防治环境污染和破坏的措施及经济技术可行性论证意见。

环境影响评价工作程序一般经过三个阶段[41，如图2．1所示，分别为准备阶段、

正式工作阶段和报告编写阶段。

不锈钢酸洗废水是含有Cr6+、Cr3+和金属铁、镍的酸性废水。含酸废水的主要危

害是腐蚀下水管道和钢筋混凝土等水工构筑物。含酸废水渗入土壤，时间长了会造

成土质钙化，破坏土层松散状态，从而影响农作物生长。酸洗废水中含有铬化合物。

Cr3+在人体中属于微量元素，参与葡萄糖和脂类代谢，但过量Cr3+易积存在肺泡中，

引起肺癌，进入血液中引起肝和肾的障碍。Cr6+有很大的刺激和腐蚀性，流行病学研

究表明：Cr6+化合物是常见的致癌物质，吸入到血液中夺取部分02使血红蛋白变成

高铁血红蛋白，红细胞携气机能障碍，发生内窒息【51。含铁废水排人水体时，由于从

水中夺去了氧，就破坏了鱼、食鱼动物及参与水的自净化的微生物等的生存条件，

致使鱼类死亡。氟元素可以与动植物中的多种酶发生作用，引起代谢紊乱、细胞变

形、坏死。也可引起骨质过度钙化出现骨刺、椎管狭窄，以及致癌作用【6]。镍的化合

物可引起皮炎、气管炎和肺炎，对鼻咽部有促癌作用。

酸洗废水中重金属去除方法主要有物理方法，包括膜分离法[71，离子交换澍81，

吸附法【9】，气浮法【1 o]等；化学方法，包括电解法[11】，化学沉淀法[121，氨络合法[13]等：

生物方法，包括生物吸附法f141，生物絮凝法，生物化学法等。对比各种处理方法的

优缺点和实用性，发现高亮【15]提出的分步沉淀工艺有很大的应用价值，此工艺针对

目前常用的石灰石中和单步沉淀法在出水氟离子浓度不稳定、污泥量大、处理成本

高等问题，设计开发出分步沉淀工艺，根据氟离子和金属离子沉淀的不NpH值条件，

分别控制两部分的反应条件，进行分步沉淀，可以减少药剂的过量投加，降低污泥

产量。同时污泥也得到了分质，前段反应污泥为含氟污泥，后段反应污泥为重金属

污泥。

国内外对不锈钢酸洗废水中和产生的含铬污泥的处理方法主要分无害化处理、

稳定化和资源化三个层次。国内铬渣处置和资源化技术大致有三类，即固化法[幡191、

还原法和络合法，资源化技术目前正处于试验研究阶段。
3
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3设计内容及范围

结合工程实践工作内容，开展某不锈钢钢管制造企业项目迁建工程的环境影响

分析以及该企业配套酸洗废水处理站的设计工作。在充分调查了解该企业选址及生

产情况后，重点分析项目生产工艺情况，对建设项目对环境可能产生的影响进行预

测和分析，并针对建设项目对环境可能产生的不利影响，提出相应的环境保护对策

和减缓措施，以使建设单位、设计单位在该项目的设计、建设和运行中做好污染控

制和环境保护工作，为各级环境保护主管部门的环境管理工作提供依据，同时达到

保护该地区环境质量和生态环境的作用。

在环境影响分析的过程中同时进行该项目酸洗废水处理站的工艺设计及建设工

作，对收集以后的酸洗废水进行治理，选用经济有效的处理工艺，使处理后的废水

满足回用水标准回用于生产。

4
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第二章年产15000吨不锈钢无缝钢管生产线项目环境影响分析

1建设项目基本情况

1．1工程内容及规模

1．1．1项目基本情况

浙江某不锈钢钢管企业(以下简称其为A公司)原位于青田县温溪镇小峙工业

园，是专业生产制造各种材质的不锈钢无缝钢管及管件的企业。根据企业的实际情

况，该公司迁出小峙工业园，迁入青山码头工业区另一同类不锈钢钢管企业(以下

简称其为B公司)的西边，原厂址不再进行生产，被用作另一钢铁企业的仓库。公

司迁建后年生产能力为15000吨不锈钢无缝钢管。根据“丽水市环境监察支队现场

监察意见[2010116号”文件，由于A公司在未进行建设项目环境影响评价文件审批

的情况下擅自在温溪小峙工业区码头迁建不锈钢生产线并投入正式生产，违反了环

境保护的相关法律法规，要求补办环境影响审批手续。

该项目的建设地址位于青田县温溪镇小峙青山码头，新建厂房面积15300平方

米，项目总投资为15000万元。项目建成后职工人员约200人，年生产时间300天，

实行两班制。

1．1．2产品方案

本项目的具体产品方案详见表1．1。

表1．1项目产品方案

1．1．3生产及配套条件

产品生产及配套条件见表1．2。

表1．2项目的生产及配套条件

建设内容 实际内容

土建 项目土建工程：总建筑面积15300m2

供电 本项目由青田新青山工业园厂区变所供电，厂区建35kV变电所专线供电。

⋯．．． 项目日用水量300吨，工业污水并入B公司污水处理厂，污水治理达到杂用水回
～“‘
用标准后全部循环使用，无污水排放。

，⋯⋯ 对三废采取相应治理措施，分别兴建酸洗废气治理系统和燃煤烟气脱硫系统各一

环境保护套，实现废气达标排放。



浙江大学专业硕士学位论文 年产15000吨不锈钢无缝钢管生产线项目环境影响分析

2环境质量状况

2．1建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题

2．1．1大气环境

根据本项目环境空气质量现状监测结果、环境空气质量常规监测资料的收集，

得出本项目环境空气影响评价结论：

1)按该区域的环境功能区划，属二类功能区，执行《环境空气质量标准》

(GB3095．1996)中二级标准；

21根据环境空气质量现状监测结果，各监测点现状TSP日均浓度、氟化物日

均浓度、二氧化硫、二氧化氮小时浓度值均能达到《环境空气质量标准》

(GB3095—1996)中二级标准：

31根据环境空气常规监测结果，总悬浮颗粒物、二氧化硫和二氧化氮的月均

浓度值能达到《环境空气质量标准》(GB3095．1996)中二级标准，满足环境功能区

要求。

综上所述，本项目大气污染物排放对周围大气环境和保护目标的影响不大，环

境空气质量能满足环境功能区要求。

2．1．2地表水环境

项目附近河流为瓯江，属山溪性河流，水位涨落迅速、径流量季节分配不均，

且年际变化不大、含沙量较小。为了解瓯江水环境质量现状，收集了青田县环境监

测站在瓯江的圩仁、温溪两个常规监测断面(分别位于项目上下游)2009、2010

年1、3、5、7、9、11月的常规监测资料，监测项目有pH、DO、COD№、BOD5、

NH3-N、挥发酚、氰化物、砷、汞、六价铬、铅、镉、氟化物等，根据《浙江省地

表水环境保护功能区划分》，圩仁、温溪断面执行《地表水环境质量标准》

(GB3838．2002)II类水质标准。监测结果显示，除了个别月份CODMn、氨氮和TP

有所超标外，两个断面的水质均达到所规定的标准，水质较好。

2．1．3声环境

新建项目位于温溪镇小峙青山码头，瓯江和330国道分别从建设地两边经过。

厂区周围并无居民区等环境噪声敏感点，根据青田县环境监测站于2010年8月16

曰对A公司毗邻企业B公司的厂界噪声监测结果表明，项目周边声环境噪声质量

可以达到《声环境质量标准》(GB3096—2008)中的4a类标准，即白天70dB(A)，晚

一6．
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上55dB(A)。

2．2主要环境保护目标

距本项目厂区2km内的保护目标主要是附近各居民区，见表2．1。

表2．1项目所在地保护目标名单

2．2．1大气环境

因为本项目选址是在温溪镇小峙青山码头，主要大气环境保护对象为距南厂界

140米、距酸洗车间370米的小峙村居民(该村现有居民400余户，总人口850余

人)，以及紧邻厂界的330国道。环境空气质量执行《环境空气质量标准》(GB3095—

1996)中的二级标准以及《居住区大气中有害物质最高允许浓度》(TJ36．79)。

2．2．2水环境

地表水的主要保护目标为近邻项目建设地的瓯江，水环境质量执行《地表水环

境质量标准》(GB3838．2002)中的II类标准。

2．2．3声环境

声环境主要保护目标为距南厂界140米的居民，环境噪声质量执行《声环境质

量标准》(GB3096—2008)中的4a类标准，即白天70dB(A)，晚上55dB(A)。
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3评价适用标准

3．1环境质量标准

(1)本项目附近主要水体为瓯江，其河水水环境质量执行《地表水环境质量标

准》(GB3838—2002)中的II类标准，主要指标见表3．1；

(2)环境空气质量执行《环境空气质量标准》(GB3095．1996)中的二级标准，

见表3．2，以及《居住区大气中有害物质最高允许浓度》(TJ36．79)。

(3)环境噪声质量执行《声环境质量标准》(GB3096．2008)中的4a类(白天

70dB(A)，晚上55dB(A))和3类(白天65dB(A)，晚上55dB(A))标准。

表3．1地表水环境质量标准的部分指标 mgm

SO，0．15 0．50 mg／Nm’

NO，0．08 0．12 mg／Nm3
一

． GB3095—1996

PMlo 0．15 一 mg／Nm3

氟化物 7 20 gg／Nm3

3．2污染物排放标准

(1)生产废水及生活污水处理达到《城市杂用水水质标准》(GB／T 18920—2002)

后回用，标准见表3．3。

(2)酸洗废气执行《大气污染物综合排放标准》(GBl6297．1996)中新污染源二

级排放标准，加热炉烟气执行《工业炉窑大气污染物排放标准》(GB9078—1996)中

金属压延、锻造加热炉的二级标准，具体指标表3．4、3．5。
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表3．3 《城市杂用水水质标准》(GB／T 18920-2002) mg／L

序号 物质 允许排浓度，mg／L 序号 物质 允许排放浓度，mg／L

1 pH 6-9 8 铁茎0．3

2 色度 30 9 氨氮S 10

3 嗅 无不快感 10 锰≤0．1

4 BODc 10 11 DOk 1．0

5 浊度／NTU 5 阴离子表

6 溶解性总固体 1500 面活性剂

7总篇群 3 ·3躲氯接≮篇≯27

f个／L)
j ¨ 7§尔飘

管网末端20．

表3．4新污染源大气污染物综合排放标准

污染物最髅警浓排气篙度褊镒芦粹翘篙辫限值
15 0．10

氟化物 9．0 20 0．17 0．02

30 0．59

15 0．77

氮氧化物 240 20 1．3 0．12

30 4．4

表3．5工业炉窑大气污染物排放标准(--级)

炉窑类别 烟(粉)尘浓度，mg／m3烟气黑度，林格曼黑度级 S02，mg／m3

金属压延、锻造加热炉 200 1 850

设置方式 无组织排放烟(粉)尘最高允许浓度

有车间厂房 5 mg／m3

(3)噪声

本项目位于青田县温溪镇港小峙青山码头，根据丽水市环保局出具的联系单，

临330国道侧厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GBl2348—2008)

中的4类标准限值，其它厂界噪声执行3类标准限值，具体指标见表3．6。施工期

噪声执行《建筑施工场界噪声限值》(GBl2523．90)，详见表3．7。

表3．6工业企业厂界噪声标准 单位：tin(A)

主石方

打桩

结构

装修

推土机、挖掘机、装载机

各种打桩机

混凝土搅拌机、振捣机、电锯
吊车、升降机

75

85

70

65

55

禁止施工
55

55
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3．3总量控制指标

本评价依据达标排放的原则，建议将污染物达标排放量作为本项目污染物排放

总量控制指标值。建设项目污染物排放总量控制指标见表3．8。

表3．8污染物排放总量控制指标建议值

注【1]：按照30米高排气筒控制；

注[2]：按照净化率80％计算的二氧化硫的年排放量。
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4建设项目工程分析

4．1项目工艺流程简述

本项目搬迁后，工艺流程基本不变，从圆管坯开始至钢管成品包装入库的生产

过程采用的生产工艺流程见图4．1。本项目的关键设备主要有：冷拔、超声波探伤

系统等，设备详细情况见表4．1。

噪声 加热炉烟气HF、NOx废气

圆管坯

图4．1不锈钢无缝钢管生产工艺流程图

本项目消耗的原材料主要是钢材、氢氟酸、硝酸，年消耗不锈钢荒管总计约16000

吨，根据企业多年实际统计数据，每吨不锈钢酸洗用酸量分别为氢氟酸(35％)0．045

吨，硝酸(97％)0．085吨，结合本项目年生产量，若满负荷生产合计每年需要浓度

为35％的氢氟酸约700吨，浓度为97％的硝酸1300吨。

生产设备的产能匹配性分析：不锈钢生产主要分为拉床车间、拉管车间、上灰

退火车间以及酸洗车间，按项目的设计生产能力来看，年产量15000t，每天平均

产量为50t，每天两班，每班次的产量为25t。拉床车1"4主要生产设备为冷拔机，

本项目有型号14寸、12寸、10寸、8寸等冷拔机共11台，年生产能力在15000t

左右：拉管车间的矫直机、液压顶直机、氩弧焊机、卧式车床数量和型号均能满足

15000t左右的年生产能力；上灰、退火车间的固熔炉能满足热处理要求，煤气发

生炉能提供足够的燃料和热量；酸洗车间的酸洗槽数量和型号刚好能满足每天50t

的酸洗要求(要求一条酸洗槽加热、另四条为冷酸洗)。根据主要车1'4生产设备的生

产能力，本项目现有设备能满足设计生产能力，与生产能力相匹配。
一1 1—
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冷拔机

固熔炉

煤气发生炉

涡流超声自动探伤设备

超声波探伤机

涡流探伤系统

矫直机

液压顶直机

倒角机

平头机

水压机

氩弧焊机

卧式车床

行车

蒸汽锅炉

清水槽

去油槽

酸洗槽

热水槽

14寸、12寸、10寸、8寸等

2lm、17m

CGlQ 2．0-2．2A

UTS．530

SYU一3

SY巨-3

ZX5—630

CA6140、CQW61 100C

LHCl—0．7．AIII

14x1．5×1

14x1．5×1

1×1．5×1

10x1．5×1

拉床车间

上灰、退火间

上灰、退火车间

成品库

成品库

成品库

拉管车间

拉管车间

拉管车间

拉管车间

成品库

拉管车间

拉管车间

拉管车间

酸洗车间

酸洗车间

酸洗车间

酸洗车间

原有

原有

原有

本次新增

原有

原有

原有

原有

原有

原有

原有

原有

原有

原有

原有

原有

原有

原有

新增

4．2主要污染工序

4．2．1废气

(1)酸洗废气

本项目酸雾主要产生于酸洗工序。本项目在酸洗的时候所用的酸洗液为混酸，

由硝酸和氢氟酸组成，其浓度一般在10～20％。混酸酸洗既可以除去不锈钢表面的

疏松层，还可以防止纯硝酸酸洗易形成的钝化层，同时还能防止金属的进一步溶

解，提高酸洗的效果和不锈钢表面的质量。酸洗的温度一般不高于30℃，基本上维

持在常温状态。但有时为了加快酸洗速度，提高酸洗效果，也有通过蒸汽加热酸洗

槽的方法。采用蒸汽加热后的酸洗槽，HF和NO。的挥发量要比常温酸洗时大得

多。

在酸洗的过程中会有一定量的混合酸雾产生，混合酸雾的主要成分是从酸洗槽

中挥发出的NO。、HF，其化学反应过程十分复杂，有二十多个反应发生，简化的反

应式如下：

Me+4HN03——_Me(N03k+2N02+2H20

n

2

1

1

2

2

5

1

2

1

2

5

2巧1

1

2

5

2

恐～
l

5

，2

3

4

5

6

7

8

9

m

n坦B
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Me(N03)3+3HF——}MeF3+3HN03
Me+3HN03+3HF———}MeF3+3N02+3I-120

Fe203+4HN03—_2Fe(N03)2+2H20+1／202
本项目对大气环境的影响主要来自酸洗厂房中的酸洗槽中挥发出来的酸性气

体，而酸洗槽中使用的酸为浓度35％N氢氟酸(年消耗量700吨)和浓度97％的硝酸

(年消耗量1300吨)，酸洗废气中污染因子主要为HF、N02。根据湖州市环境监测

站对久立钢管公司酸洗废气验收时监测的资料，相似规模酸洗槽阵发时排出的HF

量平均为1．8kg／h，N02平均为1．0kg／h(i两条长11米、宽1．0米酸洗槽的排放量)，

可以作为本项目加热酸洗槽的含酸废气排放量的参考。对于不加热的酸洗槽，废气

浓度大大降低，可以用上海华尔德的实测数据作为参考，两条长15米、宽0．8米

酸洗槽的最大排放量为HF：0．60kg／h，N02：O．80kg／h。

根据本项目的地理位置和企业情况，酸洗废气执行《大气污染物综合排放标准》

(GBl6297．1996)中新污染源的二级排放标准，具体指标见表5—4。根据

GBl6297．1996标准规定，排气筒还必须高于周围200米范围的建筑物高度5米以

上，否则，应按其高度对应的排放速率标准值的50％执行。对酸洗废气应当进行

统一收集和集中处理。本项目在酸洗车间新建规格为14x1．5x1．0m3的酸洗槽5只

(企业目前3只酸洗槽用于加热酸洗，2只用于不加热酸洗。但为了控制酸洗废气

的排放源强，在不影响企业生产能力的情况下，要求必须控制加热酸洗槽的数量，

其中1只酸洗槽用于加热酸洗，4只用于不加热酸洗)。钢管酸洗过程中，每次入

酸洗槽钢管量约为3吨／槽，冬天加热，夏天不加热，每次酸洗浸泡4～8小时。由

于酸洗过程所排出的废气强度有很大的不稳定，因此，应以最强的废气产生量为依

据，对废气收集时酸洗液面废气产生风速的选择，应作适当放大，本评价取酸洗槽

液面废气发生速度为O．30m／s。据此，根据本项目拟建的酸洗设施风量为：

Q=14x1．5xO．3x3600=22680m3／h

按此计算，酸洗车间的最大风量为11．34万m3／h。

参考久立和华尔德的实测数据，可以得到酸洗车间的废气最大排放量为(按照

酸洗槽面积折算)：

!兰兰!：!兰!×1．8+!兰兰!：!坐×0．60：3．82kg／h
HF：1l×1．0×2 15×0．8x2

—1 3．
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!兰兰!：!兰!×1．0+!兰兰!：!兰兰×0．80：3．75kg／h
NCh：11×1．0×2 15×0．8×2

生产期间每班工作8小时，每天2班工作16小时。由于冷酸酸洗钢管的浸泡

时间较长(加热钢管的浸泡时间在30分钟以内，而冷钢管浸泡时间在4～5小时以上，

且槽面静止时的抽风量小于钢管起吊时的风量，废气挥发量远低于最大排放量1，

故平均排放量远低于最大排放量，我们采用保守一点按照2％计算f按照上海华尔德

的数据，冷酸洗静止槽面上抽风量为正常1／3时测得的废气排放浓度均低于

6mg／m3)；而热酸洗的平均排放量尽管也低于最大排放量，但高浓度出现的时候较

频繁，我们按照最大量的5％计算(每30～45分钟起吊、放下一次，每次从液面波动

到静止的时间不超过2分钟，按照2x2=4分钟计算)。酸洗车间HF、N02的平均排

放量分别为0．128kg／h和O．104kg／h。

本项目所用的酸洗槽深度均为1m，但为了尽可能减少无组织排放，要求酸洗

槽离操作面有1米以上的深度(即整个酸洗废气都在槽内盘旋，散发向大气的废气

绝大部分可以被收集)，因此，企业应改造酸洗槽尺寸，主要是将酸洗槽的深度加

深至少1m，总深度在2m以上，这样能保证钢管离开液面以后还处于酸洗槽中，

废气不会外逸，同时酸洗槽内部要做好防渗处理，杜绝酸洗液渗漏现象发生。抽风

采用双侧槽边集气罩，两面抽风，如此设置集气罩，无组织废气排放量可以得到有

效控制，为了减少无组织废气排放量，建议企业提高酸洗车间的密闭性。改进后酸

洗槽示意图见图4．2。当采用了有效地废气收集手段，无组织排放废气可以按照有

组织排放量的5％计算，酸洗车间I-IF、N02的无组织排放量分别为0．0064和

O．0052kg／h。

酸洗槽

图4．2带吸风罩酸洗槽示意

．14—
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酸洗过程废气排放的情况统计见表4．2。

表4．2酸洗过程废气排放统计表

本项目不锈钢酸洗液在配酸过程中也会产生一定的酸性废气，本项目共5个酸

洗槽，酸洗槽配酸周期视生产情况而定，为了控制配酸时酸性气体的挥发量，要求

每个酸洗槽错开时间配酸，禁止同时配酸，配酸时均不加热。本项目每个酸洗槽每

次配酸的总量大约17吨，所用的原料酸的浓度分别是硝酸97％，氢氟酸35％，配

成的酸洗液的酸的浓度分别是硝酸10～15％，氢氟酸4—8％。配酸时，将预先排空

了的酸洗槽先加入计算好量的清水，然后加入计算好量的硝酸和氢氟酸，加酸时尽

量避免液面剧烈波动，以减小酸气的产生，酸加入后马上将不锈钢管放入，不锈钢

管在液体中升降的过程足以使酸液混合均匀。整个配酸过程中，集气罩必须保持良

好运行。根据实地调查了解，单个酸洗槽配酸过程中酸气的产生量比酸洗过程中酸

气最大产生量要小得多，也就是说配酸过程的废气源强不会是酸洗过程中的最大源

强，而且配酸周期较长，因此在核算酸洗废气产生源强时，可以不单独考虑配酸过

程的废气排放源强。

为了尽量减小配酸过程的废气产生量，相关人员的操作也是很重要的，每个酸

洗槽错开配酸时间，不要一起配酸；往酸洗槽中加酸时尽量避免液面剧烈波动；吸

风罩保持良好运行。做到以上所说的几点，配酸过程酸气产生量是可以控制在一定

合理范围内的，产生的废气同酸洗过程废气一样收集后进入酸洗废气吸收塔净化排

放。

(2)燃煤废气

燃煤废气来源于由煤气发生炉燃煤产生煤气供应退火炉及穿孔炉燃烧产生的

烟气，和蒸汽锅炉燃煤产生的烟气，根据企业的规模及生产能力，企业现有1台煤

气发生炉和1台蒸汽锅炉，年总耗煤量为4000吨，煤气发生炉属于清洁生产设备，

产生的燃煤烟气经过脱硫除尘处理即可达到《工业炉窑大气污染物排放标准》

(GB9078．1996)．表3．5中的二级标准(烟尘冬200m∥m3、S02<850mg／m3)。蒸汽锅炉烟

气也需要设置脱硫除尘设备处理后达到相同排放标准。

一1 S．
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按照年耗煤4000吨、煤的含硫率为0．8％，则年排放二氧化硫为51．2吨。我

们按照新建燃煤炉的烟气二氧化硫净化率在80％(脱硫设计指标要求大于80％)，

则净化后的二氧化硫排放量为10．24吨。净化后燃煤烟气中的二氧化硫浓度约为

810mg／Nm3，净化后排放源强为2．13kg／h。

(3)粉尘

本项目在锯切、扒皮等工序中会产生主要成分为不锈钢飞尘，但考虑到这类粉

尘比重较大，在空气中漂浮时间较短，绝大部分都沉积在了生产设备附近，基本上

不排放，完全可以达到GBl6297《大气污染物综合排放标准》规定的“新污染源”

的二级标准，车间内空气也可以达到GBZ2．1．20072《工作场所有害因素职业接触

限值》规定的要求，因而可认为此类粉尘对车间内空气以及厂区周围大气环境的影

响不大。但对抛光机粉尘，则应安装布袋除尘器收尘。

4．2．2废水

(1)酸洗废水

本项目工艺废水主要来自于酸洗车间，产生的废水包括以下两个部分：

1)酸洗槽排放的酸洗残液，废水主要成分为废酸残液和酸洗产生的部分Fe、

Cr、Ni等金属离子，酸度可达5％，特点是酸性强，浓度高，间隙产生，预计排放

量为10m3／槽。本环评建议对该废酸进行回收处理后循环使用。

21钢材酸洗后的冲洗废水和地面冲洗水，特点是基本呈中性，浓度低，废水

的产生较为均匀，预计排放废水量约为750m3／d。

酸洗废水水量取800 m3／d，水质可以参照B公司的废水水质，如下：pH：1～3，

SS：30～50mg／L，总Cr：10～50mg／L，总Ni：50-150 mg／L。酸洗废水及冲洗废水

的水量水质见表4．3。酸洗废水不外排，处理后全部循环使用。

表4．3酸洗废水及清洗废水水量水质

污水名称
产生量

pH
总铬(m∥L) 悬浮物(mg／L) 总镍(mg／L)

t／d “a
‘

mg／L t／a mg／L 6a mg／L t／a

酸洗及冲洗废水800 240000 1～3 30 7．2 40 9．6 100 24．0

(2)净循环水

净循环水主要供给加热炉、润滑油、热装料辊、电机冷却、空调机等设备的间

接冷却用水，循环量为50m3／h，冷却水降温后原则上循环使用不外排。定期可以

少量排放至污水处理站处理后作为清洗水补充。
一16．
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(3)浊循环水

浊循环水主要供给加热炉水封槽、滚动导卫、水冷装置等设备冷却水及冲氧化

铁皮用水，属直接冷却水，循环量为50m3m，处理后再回到系统中循环使用。

H)其它生产废水

为浊循环水系统部分排放废水和设备、车间清洗水，预计为lOt／d。还有煤气

发生炉使用时产生的灰渣废水600t／a，其主要污染物是灰渣固体颗粒，这部分废水

通过煤气发生炉自带的灰盘进行沉渣处理后回用。

(5)废气吸收排放水

酸洗废气的HF、NO。废气排放需要治理，吸收治理产生的废水也是原则上不

予排放，但是考虑到杂质的积累可能会影响到吸收效率，定期需要排放少量的吸收

废水。按照平均2t／d。该废水经过处理后和冲洗水一起全部回用。而废气吸收的补

充水为(假定全部酸洗槽开足)每小时5．0吨(气体吸收时蒸发计算量)，则每天需要

补充80吨(假定最大负荷开足)。

(6)生活污水

新项目建成投产后，职工定员为200人，由于厂区没有职工宿舍，按职工人均

生活用水每人每天25升计，排水量按用水量的80％计，则本项目生活污水排放量

约4．0 m3／d，排放水质参照一般城市生活污水水质，即pH为6～8，CODcr为200～400

mg／L，BOD5为150～200mg／L，SS为200～300mg／L，动植物油类为20～50mg／L。

本项目生活污水委托青田县温溪镇环卫所代为处理，不外排。

本项目的酸平衡见图4．3。水平衡图见图4．4。

图4．3项目酸平衡图单位(t／a)

．17—
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图4．4项目水平衡图单位(t／d)

4．2．3噪声

新建项目中产生噪声主要包括锯切、扒皮、穿孔、冷拔、矫直等工序中产生的

金属碰撞的噪声，参考类似企业可以得出各主要设备产生的噪声声级见表4．4。

表4．4类似企业主要噪声设备声压级

4．2．4固体废物

根据本项目工艺过程及原材料消耗情况，本项目产生的固体废弃物情况见表

4．5、4．6。



浙江大学专业硕士学位论文 年产15000吨不锈钢无缝钢管生产线项目环境影响分析

序号 固体废物名称 产生工序 是否属危险废物 废物代码

43“三本帐刀汇总核算

搬迁前后，本项目“三本帐”汇总情况见表4．7。

表4．7项目“三本帐”汇总情况表 弹位t／a)

注：缺少原项目三本帐中的废气验收实测数据资料

一19．
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项目迁建后，各污染物源强基本上都减小了，主要是由于迁建后相较于原项目

的年生产能力减小了。其中废水量由原先的1200ffd减小到800t／d，水中镍铬等总量

也相应减少；由于缺少原项目验收时废气实测数据，不能明确的知道废气污染物减

少情况，但由于减少了酸洗槽数量，尤其是控制了加热酸洗槽的数量，酸洗废气源

强明显减少，至于煤气发生炉和蒸汽锅炉，由于选用了性能更好的煤以及改善烟气

处理系统后，产生合排放的二氧化硫和烟尘也减少了；固废方面，迁建后生产能力

减小，产生的工艺固废和生产废渣等相应减少了。
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5项目主要污染物产生及预计排放情况

5．1污染物产生量及排放情况

本项目主要污染物产生及排放情况见表5．1。

表5．1污染物产生及排放汇总情况表

捌幄撇源污染物名称煺整篙肚掀黻脒放量(鞫类型 生重(早但)
、

大气污

染物

水
、，_

污

染

物

固

体

废

物

噪

女口

酸洗车间

煤气发生炉

和蒸汽锅炉

抛光车间

酸洗废水

煤气发生炉

冷拔机组

生活污水

气量：11．34万mj／h ，

心
33．69mg／m3．3．82kg／h 茎5mg／m’，0．338kg／3369mg／m 82kg／h

h

气量：11．34万mj／h ，

N02
33．07mg／m3,3．75kg／h

s30mg／m3，2·18k∥h

烟尘 1 800mg／m3<200mg／m’，9t／a

S02 1 800mg／m’ _<850mg／m’，10．24t／a

不锈钢粉尘 布袋除尘器 回收出售

预计产生量为800m3／d，企业污水处理站处理后全部回用

预计排放量600m3／a，进行沉渣处理后回用

循环使用无外排，循环量为100m3／d

CODcr

BODs

SS

煤渣及湿灰渣

切割断头及废钢

污水处理站污氟化钙沉淀污泥

泥 含Ni、Cr污泥

废酸渣

穿孔产生的氧化铁皮

生活垃圾

冷拔机组

生产设备 霎轰嚣
煤气发生炉风机

委托环卫所代为处理

填埋或送至砖厂制砖，不排放

废品站回收，不排放

袋装后定点堆放，委托专业危

险固废处理机构进行处理，不

排放

专人上门收购，不排放

环卫部门及时清运，不排放

四周厂界噪声昼间<70dB，夜

间<55dB

5．2主要生态影响

新建项目位于青田县温溪镇小峙青山码头。项目所产生的工艺废水并入B公司

污水处理站处理后实现100％回用，生活污水委托环卫所代为处理，不排放；企业新

建项目所产生的废气经严格收集和处理后均能达标排放，进行必要的降噪和消噪的

～～～～一～～～～～一一一一

砌b加
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措施后能使厂界噪声达到4级标准，且项目所在地周围并无对大气和噪声的环境敏

感点；项目所产生的固废已能全部得到合理处置和回收利用，因而不会对周围生态

环境产生大的影响。
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6环境影响分析

6．1施工期环境影响分析

由于本项目厂房和生产线设备已基本建成，故基本不存在施工期的污染问题。

6．2营运期环境影响分析

6．2．1大气环境影响

11选择评价因子

根据《环境影响评价技术导则一大气环境》(HJ2．2．2008)，并结合本项目实际

情况，本环评通过计算酸洗废气等标排放量筛选HF、N02为大气环境影响评价因

子。

表氏1本项目废气等标排放量表

21预测分析与评价

本项目为报告表项目，项目对周边环境影响较小，为分析评价本项目废气可能

对周边环境产生的影响，本环评采用《环境影响评价技术导则一大气环境》

(HJ2．2．2008)中推荐的估算模式SCREEN3[20]对项目产生的废气进行初步分析。估

算模式SCREEN3是一个单源高斯烟羽模式，估算模式中嵌入了多种预设的气象组

合条件，包括一些最不利的气象条件，在某个地区有可能发生，也有可能没有此种不

利气象条件。所以经估算模式计算出的是某一污染源对环境空气质量的最大影响程

度和影响范围的保守的计算结果。本环评预测时所采用的参数如表6．2～6．3所示。

表6．2大气点源污染物估算模式参数

面源污染物 面源排放速率，g／(s·m2) 排放高度，m 长度×宽度，m×m

所得计算结果如表6．4、表6．5所示。
．23．
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由表6．4、表6．5可知，本项目产生的HF、N02有组织废气经处理后高空排放，

下风向最大浓度均小于空气质量标准的10％，对周边环境影响较小。HF、N02的

无组织废气下风向最大浓度均小于空气质量浓度的10％，对周边影响较小。根据

《环境影响评价技术导则一大气环境》(HJ2．2—2008)中确定评价工作等级的方法，

本项目的大气环境影响评价等级为三级。

3)大气环境防护距离

大气环境防护距离是为保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住

区的环境影响，在污染源与居住区之间设置的环境防护区域。在大气环境防护距离

内不应有长期居住的人群。

根据《环境影响评价技术导则一大气环境》(HJ2．2．2008)，采用导则中推荐的

大气环境防护距离计算模式对各无组织排放的废气进行计算，计算得到的距离为以

污染源中心点为起点的控制距离，结合厂区平面图，确定控制距离范围，超出厂界

以外的范围，即为本项目大气环境防护距离。当无组织源排放多种污染物时，应分

别计算，并按计算结果的最大值确定大气环境防护距离。对于属于同一生产单元的

排放源，应合并作为单一排放源计算并确定其大气环境防护距离。

按以上几点要求，运用导则中推荐的SCREEN3估算模型对本项目排放的污染

物进行计算，估算模式参数见表6．6，得结果如表6．7所示。

表6．6大气面源污染物估算模式参数

面源污染物 面源排放速率，g／(s·m2) 排放高度，m 长度×宽度，m×m

Ⅲ 1．2×10‘6 10 50×30

NO， 9．6×10。7 10 50×30

表丘7大气环境防护距离

以上计算所得表明，本项目无组织废气的大气环境防护距离均为零，即厂界外

无超标点，故无组织废气对周边环境影响不大。

4)卫生防护距离

按照《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》GB／T13201—91的规定，卫

生防护距离的计算公式如下：
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娶：与(砰+o．25R2)05P
Cn 么、

’

其中，Oc一一有害气体无组织排放量可以达到的控制水平@∥h)；

CD一一标准浓度限值(m斟m3)，TJ36规定的居住区一次最高浓度允许值；

三一一所需卫生防护距离(m)；

R一一有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径(zn)，根据该生产单

元占地面积S(m2)计算Ie(S／n)o～。

A、B、C、D一一卫生防护距离计算系数，根据工业企业所在地区近五年平均

风速与大气污染源构成类别表进行取值。

根据本项目的实际情况，酸洗车间面积取500m2，则R_12．6m。项目所在地多

年平均风速为2．14m／s，A、B、C、D值分别取400、0．01、1．85、O．78。计算结果

如表6．8所示。

表6．8卫生防护距离

根据计算所得的HF和N02的卫生防护距离分别为50m，根据GB／T13201—91

对卫生防护距离的规定，计算结果100m以内时，级差为50，则确定相应的卫生防

护距离就分别应是50m和50m，两个污染物的卫生防护距离在同一级，需要提高一

级，则本项目的卫生防护距离最终确定为100m。根据厂区平面图，酸洗车间距最

近的居民区有370m，居民区位置在卫生防护距离之外，企业酸洗废气无组织排放

量对附近居民身体健康影响较小。

(2)燃煤废气

燃煤废气经脱硫80％处理后，25米高的烟囱排放对周围环境的影响很小，不

会造成不良后果。

6．2．2水环境影响分析

由于本项目废水处理后全部回用，无废水对外排放，故本环评不对项目的废水

排放进行预测。

6．2．3声环境影响分析

本项目环境噪声质量执行《声环境质量标准》(GB3096—2008)中的4a类和3类
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标准，根据《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2．4．2009)，确定本项目声环境评

价为三级评价。

根据青田县环境监测站于2010年8月16日对本项目毗邻企业B公司的厂界

噪声监测结果表明，项目周边声环境噪声质量可以达到《声环境质量标准》

(GB3096．2008)中的4a类标准，即白天70dB(A)，晚上55dB(A)。根据现场的考察，

离本项目最近的敏感点主要是厂区南面140米左右的小峙村。由于本项目比较特

别，已经建成投入正常生产，故可以用实际检测得到的厂界噪声值及敏感点噪声值

对声环境影响进行分析。因此，本项目委托青田县环境监测站于2011年9月19

日对项目厂界及小峙村做了噪声检测，检测结果如表6．9，检测点位如图6．1。

表&9本项目厂界噪声监测数据

等效声级 背景值 修正结果 标准限值
测点编号 检测时间

Leq：dB(A)Leq：dB(A)Leq：dB(A)Leq：dB(A)

6撑测点 22：37 50．2 ／ 50．2 55

按《工业企业厂界环境噪声排放标准》GBl2348—2008评价，A公司临330国

道侧测点厂界噪声排放符合厂界外4类声环境功能区排放限值要求；其他测点厂界

噪声排放符合厂界外3类声环境功能区排放限值要求。6≠}测点(居民区敏感点)噪

声符合2类声环境功能区排放限值要求。根据监测结果可以认为周围环境的声环境

质量现状没有受到明显影响，噪声对周边环境影响不大。
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图6．1噪声检测点位图

6．2．4固体废物影响分析

新项目产生的固体废弃物主要包括：煤渣及各类灰渣废水沉淀后产生的湿灰渣

约1400吨／年，由企业送至砖瓦厂制砖，实现废物资源化利用；生产加工过程中产

生的冷拔无缝钢管切割断头及废钢材，总量约1000吨／年，这部分固废定期由废品

回收站进行回收；废水处理过程中产生的污泥经压滤后总量约250吨／年，其中150

吨为氟化钙污泥，另外100吨的污泥的主要成分中含有镍和少量的铬；酸洗槽中产

生的废酸渣约20吨／午，废水处理污泥和废酸渣属于《国家危险废物名录》中的

“HWl7表面处理废物”，因此需妥善处理，建议本项目集中收集后定点堆放于室

内，然后委托具有资质的专业危险固废处理机构松阳县中奇环境工程有限公司进行

处理(事实上是由B公司统一委托给危废处理公司处理，已签订相关委托协议)，不

得随意向外界排放。项目建成后，预计每年产生约40吨生活垃圾，由环卫部分负

责，及时进行收集和清运；另外在穿孔过程中产生的氧化铁皮200吨／年，定期有

人上门进行回收。

从上面的分析可知，本工程所产生的固体废弃物能得到妥善处理、处置，最终
一2R一
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排入环境的固体废弃物量为零，最终可以实现对环境的影响最小化，符合保护环境

的要求。各固废污染物利用处置方式汇总见表6．10。

表&lO项目固体废物利用处置方式评价
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7清洁生产及拟采取的污染治理对策

7．1清洁生产

推行清洁生产，建立生态型的工业企业，是现代工业新的生产方式。清洁生产

是指既能满足人们的需要，又可以合理使用自然资源和能源，周围环境的实用生产

方法和措施，其实质是一种物料和能源消费的最少的人类活动的规划和管理。要求

将废物减量化，资源化和无害化或消耗于生产过程之中。同时对人体和环境无害的

绿色产品的生产也将曰益成为主导方向。建立生态工业企业，就是建立一个少投入、

少消耗、少污染而又多产出的现代化企业。将清洁生产同建立生态工业相结合，就

是遵循生态经济规律，自觉地采用综合利用资源的无废料工艺，并通过一系列技术

改造，使企业运行过程中的物质流、能量流和信息流从不合理逐步走向合理，是企

业逐步走向无废料生产的轨道清洁生产是对生产过程与产品采取整体预防的环境

策略，以减少其对人类及环境可能的危害，对于生产过程而言，清洁生产包括节约

能源和原材料，尽可能不用有毒原材料并在全部排放物离开生产过程之前就减少它

们的数量和毒性。通过实施清洁生产，促使企业从产品设计、原材料选择、工艺改

革、技术进步和生产管理等环节着手，最大限度地将原材料和能源转化为产品，减

少资源的浪费，并使生产过程排放的污染物及其环境影响最小化，这样，生产过程

中控制大部分污染，从根本上解决资源浪费、环境污染与生态破坏的问题，带来很

好的经济效益。据初步统计，2003年至2009年，全国实施清洁生产改造工程累计

削减化学需氧量227万吨、二氧化硫71．2万吨、节能4932万吨标准煤，有效推进

了节能减排目标的实现。

对A公司来说，本项目为搬迁项目，搬迁后生产工艺与原来几本保持不变，

原项目采用了国内先进的生产工艺和设备，单位产品的原材料消耗量较小，既有利

于公司的经济效益，又有利于减少污染物的排放，减轻对环境的影响。此次搬迁后，

A公司的产量由原来的20000吨／午减小到15000吨／年，相应减小了污染物的产生

量和排放量。通过搬迁，进一步优化厂区车间布局，加强对环境保护设施的投入，

建设废气废水处理设施，减小了污染物排放量，废水实现了零排放，减小了对周边

环境的影响。该公司可采取的清洁生产具体措施主要有：

(1)加强原料在运输和储存过程中的管理，加强设备的维护，杜绝原料在运输

和储存以及生产过程中的跑冒滴漏。

．30—
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(2)在原料加入后，不要把少量的原料残留于容器中，减少原料残留量。

(3)该项目排放的污水主要为生活污水，酸洗冲洗水，废气吸收废水等，生活

污水处理后达标回用，将生产废水并入泰朗公司污水处理站处理达到一级标准后可

以全部回用，做到零排放。

(4)优先选用低噪声、振动小的设备，对噪声量比较大的设备如空压机、风机

等设备采用消声、密闭隔声和吸声材料降噪相结合方法进行降噪治理。并加强各种

产噪设备的维护和检查，减少噪声污染源。

(5)采用节电、节能新技术、新设备和新材料，如采用新型节能风机、节能灯

具及光源等。合理设计工厂供配电系统，降低线损率，安装电容自动无功补偿装置，

提高功率因数；凡用热、用冷设备及管道，全部采用新型保温材料。

7．2建设项目采取的污染控制对策

7．2．1废气

(1)酸洗废气

依据酸洗废气总量计算，可得到实际所需的最大净化效率，见表7．1。从表中

可以看出，本项目对废气、尤其是I-IF的净化率要求是比较高的。

表7．1计算要求平均净化效率

建议采用的废气处理的工艺流程见图7．1。工作时，酸洗废气经吸风罩将废气

收集输送至净化吸收塔，在吸收塔中的特殊结构下，废气与上部喷淋的吸收液得到

充分的接触和经过较为理想的传质作用，使废气中的NO。和HF被吸收液大量吸

收，废气得到有效的处理后经排气筒排放；为保证吸收效果，吸收液在循环中药品

得到一定的补充，吸收液原则上并不需要排放，沉淀生成的CaF2和其他一些沉淀

物定期清理。必要时要更换的部分吸收液经废水处理设施处理后回用。目前本项目

采用的酸洗废气处理方法为主副吸收塔5级喷淋的设计，其中缓冲吸收塔设计尺寸

为2．8mx5m，主吸收塔设计尺寸为3mx7m，采用碱液+双氧水的组合喷淋工艺，
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处理后达到二级排放标准，通过25米高空达标排放。

由于要控制酸洗废气的无组织排放要求较高，但目前国内已有较好的废气收集

方式，因此建议青山钢管有限公司严格执行设计单位编制的废气收集、处理方案，

供工程实施参考。

图7．1酸洗槽废气处理流程图

(2)燃煤烟气脱硫

国家《产业结构调整指导目录》(2005年本和2007年本)两度将“一段式固定煤

气发生炉项目(不含粉煤气气化炉)”列为限制类项目，新出台的《产业结构调整指

导目录》(2011年本)将“一段式固定煤气发生炉项目(不合粉煤气气化炉)”列为淘汰

类项目中的落后生产工艺装备，根据政策可以采用两段式煤气发生炉。

目前本项目所使用的燃煤烟气的脱硫处理工艺如图7．2。

以石灰石或石灰浆液作脱硫剂，在吸收塔内与含有S02的烟气进行充分接触，

浆液中的碱性物质与S02发生化学反应生成亚硫酸钙和硫酸钙，从而去除烟气中

的802。

整个石灰／石灰石法脱硫系统主有三部分组成：脱硫剂制备系统、吸收塔和脱

硫废物处理系统。
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烟气一

渣处理

图7．2燃煤烟气脱硫工艺处理流程图

(1)脱硫剂制备系统：石灰石或石灰以干料的形式运送至企业，石灰与石灰

石吸收浆液的制造设备和制备系统是不同的。石灰本身呈粉状，可以直接送到灰

浆液配制罐内与来自工艺流程的循环水一起配置成脱硫浆液，而石灰石在配制成

脱硫浆液之前必须首先在球磨机加水研磨并分离去除大块固体以后送至石灰石浆

供料槽。

(2)吸收塔：吸收塔是整个工艺系统中最关键的设备，实际的脱硫反应就是在

吸收塔内进行，烟气进入吸收塔后会与石灰浆液在塔内接触反应把802除去，但

浆液中水分蒸发已引起固体沉积现象，氢氧化钙和碳酸钙也可能会吸附于塔内壁

结垢，因而在操作过程中必须控制控制亚硫酸钙的氧化率在20％以下，并保持pH

值在5左右。

(3)脱硫废物处理系统：脱硫废物处理系统包含废液回收利用和固体废物处理

两部分，废液中的脱硫渣可以运出用于修路基或者送至相关的企业生产石膏。

7．2．2废水

(1)车间废水

酸洗车间排放的废水为强酸性，总铬和总镍都必须进行去除，直接来自酸洗槽

的废酸残液酸性强，浓度高，间隙产生，而冲洗废水及废弃吸收冲洗所产生的废水

基本呈中性，浓度低，废水的产生较为均匀。为尽可能使处理设施保持稳定性和可

靠性，有利于冲洗废水的循环使用，可以考虑选用将高浓度废水单独处理，初步处

理后与冲洗废水混合，混合后的废水经过中和、沉淀后大部回用的工艺流程。具体

的处理工艺流程见图7．3。而此工艺也正是B公司污水站目前正在使用的污水处理
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工艺，根据B公司污水站出水水质检测报告来看，该工艺对废水的治理效果很好，

各项指标均达到了回用水标准。

治理工艺流程说明：

11酸洗废酸液直接从车间废酸液池流入酸洗废酸调节池，在调节池中均质后

由电磁阀或手动阀控制进入综合废水调节池。废酸液的流量由综合调节池中pH计

反馈调整控制。

21酸洗后的冲洗废水和清洗槽排放水经汇总通过格栅截去大片漂浮物后自流

入综合废水调节池，同酸洗废酸废水混合均质。调节均衡后的废水用泵打到中和反

应池，进行中和反应，反应的pH值通过pH自动控制仪自动控制。中和反应后进

入初沉池，沉淀池中上清液自流进入混凝反应池，初沉池中污泥由污泥泵输送到污

泥浓缩池。

31混凝反应通过精确调节废水pH值彻底去除其中的氟离子和其它杂质，而

金属离子不被沉淀除去，反应的pH值通过pH自动控制仪自动控制，同时加入化

学混凝剂PAC及化学助凝剂PAM等，水处理药剂的加入由自动控制系统完成。

废水经过混凝反应后进入二沉池，沉淀池上清液进入中间水池，物化污泥由污泥泵

输送到污泥浓缩池。

4)废水经一级处理后进入中间水池(清水池)，大部分废水可以直接回用于清洗

过程。部分废水(低于100m3／h)再进入第二级中和沉淀池通过调节废水的pH值及

添加合适的药剂彻底去除其中金属离子，反应的pH值通过pH自动控制仪自动控

制，同时加入化学混凝剂PAC及化学助凝剂PAM等，水处理药剂的加入由自动

控制系统完成。

5)废水经过化学处理后由提升泵提升至砂滤塔进行过滤，以保证出水SS浓度

降至70mg／L以下。经过砂滤后的废水进入第二清水池。

6)经过两级中和沉淀的废水pH大概在9～11之间，为了满足《污水综合排放

标准》(GB 8978一1996)一级标准以及《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB／T

19923—2005)中pH的标准值，又由于第二清水池中废水主要回用于线材冲洗，因冲

洗水最主要的指标是SS及pH，为了保证回用水对产品不产生影响，污水站污水

回用前均要求经过pH回调，将pH严格控制在回用水水质标准之内。由于冲洗水

是用水的主要部份，这一回收，使企业大大减少了排污量，节约了水资源，则可以

少交排污费及水资源费，是一笔十分可观的数目。

．．34．．
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氟化钙污泥填埋

图7．3废水处理工艺流程简图

7)如果需要排放部分废水，可以经过pH回调，然后再进入沙滤池。

8)中和、混凝反应产生的污泥进入污泥浓缩池自然沉降，上清液自流进入综

合废水调节池，浓缩污泥经过压滤机压滤、干化后另行处置。压滤机出来的废水自

流进入综合废水调节池。

9)污泥分为两部分。第一部分污泥主要是氟化钙等无机非金属污泥，不属于

危险固废；第二部分污泥主要是金属氢氧化物沉淀物，含有较高浓度的镍，可以作

为金属回收的原料。

本项目主要的废水为酸洗废水，此外其它的a：-g废水还有废气吸收液排放水

(2似)和少量冲洗水(8t／d)，需补充蒸发损耗水量约为300t／d，对周围环境直接排放

量均为零。

废水达标及回用可行性分析：根据项目水平衡图，对回用水的去向以及对产

品的影响做适当分析。

从水平衡图中可以看到经污水站处理后的水主要回用于钢管冲洗(672t／d)、车

间地面冲洗(50Vd)和浊循环系统(800t／d)，废水量与回用水量能达到动态平衡。车

间冲洗主要就是将回用水用来清洗车间地面，浊循环水则主要是部分设备的直接

一3气一
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冷却水，这两部分回用水不会对产品性能产生影响。不锈钢要进行酸洗处理是因

为不锈钢在加工过程中会出现黑色、黄色的氧化皮，为了提高不锈钢的外观和耐

蚀性，加工后的不锈钢必须进行酸洗钝化处理，去除焊接、高温加工处理后产生

的氧化皮，使之银亮有光，并使处理后的表面形成一层以铬为主要物质的氧化

膜，不会再产生二次氧蚀，达到钝化目的，从而提高不锈钢制品的表面防腐质

量，延长设备使用寿命。酸洗后，还需用水对其进行冲洗，对初步冲洗用水可采

用工业水，但对最终清洗用水要求严格控制卤化物含量，尤其是c1_含量超标，

会破坏不锈钢的钝化膜，是点蚀、缝隙腐蚀、应力腐蚀破裂等的根源。经污水站

处理后的出水水质情况见表7．2，水质完全达到了工业回用水水质标准，若用来

冲洗不锈钢钢管并不会对产品的性能产生不利影响。因此废水处理后回用是完全

可行的。水平衡中的净循环水主要是部分设备的间接冷却水，在冷却前后主要是

水的温度发生了变化，水质没有改变，因此不需要进污水站进行处理，只需等冷

却水降温就可以直接循环使用。本项目的生活污水委托温溪镇环卫所代为处理，

不排放。

由于A公司的车间废水全部进入B公司污水站进行处理，为了明确企业责任，

也为了有效了解和控制污水站水量确保污水站正常工作，要求企业在污水进入B

公司污水站之前设置流量计，监控水量。

对于本项目的废水管网，由于项目附近不能有任何的排污口，也决不允许废

水发生渗漏进入地表水系统，因此建议废水管网建造成地上明沟的形式，废水管

采用防腐防渗性能良好的PVC管，尤其要注意各管道接口处的密实性。PVC管建

在明沟里，不能埋在地下，也不能被完全覆盖，这样便于及时检修。

本项目为了杜绝一切形式的废水渗漏进入地下水或地表水系统，要求酸洗车

间地坪必须做到防渗漏处理，可以采用底下铺设防渗层，上面再用防滑防渗的不

锈钢钢皮无缝焊接包覆整个酸洗区域来确保防渗。酸洗池底下的地坪也要预先铺

设防渗层，放止酸洗池损坏造成的酸液渗漏进入地下水系统。

(2)生活污水

项目建成投产后，职工定员为200人，污水排放的水量为46d。

生活污水不单独设处理系统处理，委托温溪镇环卫所代为处理，并签订相应

委托协议。

本项目所产生的酸洗废水等工艺废水经过企业废水处理站处理后能够达到《城

．36．
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市杂用水水质标准》。由于该地块不得直接新建排污口，且没有污水管网，企业经

过废水处理站处理后的工艺废水100％回用，外排为零。能否真正做到水全部回用、

废水零排放，关键在于如何平衡废水中的硝酸根离子，由于硝酸相对于氢氟酸易于

挥发，故大量的是以废气形式排放。处理后的水有部分送回废气处理系统，由于该

系统中含有硫化钠，可以将部分氮氧化物还原为氮气排放，长时间运行可以达到平

衡。另外还有部分硝酸盐吸附在氟化钙上除去。浙江久立不锈钢管有限公司和永兴

特钢有限公司的酸洗车间目前都是做到了废水全回用。

本项目产生的废水将进入相邻的B公司污水处理站处理后回用，该污水处理

站由浙江大学环境工程研究所设计，处理规模为50m3／h，污水工艺流程如图7．3

所示，日运行24h，则日处理污水1200t。经青田县环境监测站2010．8．16监测『青

环监(2010)水字第34号1，该处理站处理后水质如表7．2所示。目前，B公司生产

厂区内实际产生污水量为600t／d左右，还有较大处理余量。本项目环评预计产生

酸洗废水为800t／d，略大于现有处理余量，但是这是项目满负荷运行时的最大废水

产生量，正常运行时废水产生量要小于此值，现有污水处理站基本能满足要求。如

果项目达到最大排放废水量，加上原有B公司的废水量将超出污水站的设计处理

能力，可能导致污水处理效果的下降，经处理后水质将达不到设计要求。因此，企

业需要对现有的污水处理站进行改造，扩大其污水处理能力，使其达到处理能力

2000t／d以上，从而保证处理后的水质。

表7．2现有B公司污水处理站出水水质 rag／L(除pI-I外)

性状pH SS 化学需氧量 氟化物 总铬 总镍

无色．清液 8．71 13 37．2 8．38 0．10 0．06

在搞好清污、雨污分流，并采取必要的防渗设施后，可杜绝厂内产生的污水对

厂区附近地下水的影响；在确保废水回用的基础上，项目产生的废水污染物不会随

地表水入渗污染地下水，不会对地下水产生明显污染影响，则当地地下水质量可维

持现状水平。

7．3建设项目环保方面存在的不足及改进要求

由于本项目已经投入生产，结合企业目前环保方面的现状，提出几点存在的不

足以及相应的改进要求：

(1)加热酸洗槽数量最多允许保留一个。

(2)酸洗废气收集效率仍有待提高，控制废气收集效率达到95％以上，企业虽
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然已经加深了酸洗槽的深度，也改善了集气罩，但日后仍需加大力度做进一步改善。

(3)蒸汽锅炉燃煤烟气直排，严重影响了环境质量，必须增加相应的烟气处理

系统，采取干法除尘、湿法脱硫处理使烟气达标排放。

(4)本项目目前的污水管网是采用PVC管，然后管外用水泥管道再包覆起来，

这样的缺点是如果污水管道破损了就不能及时被发现，会渗漏进入瓯江，本项目严

禁任何形式的污水渗漏进入地下水或地表水系统，因此污水管道必须改成地上明管

的形式，废水管采用防腐防渗性能良好的PVC管，尤其要注意各管道接口处的密

实性，PVC管建在明沟里，不能埋在地下，也不能被完全覆盖，这样便于及时检修。

原来的污水管可以改成回用水管(原来的回用水管是埋在地下的)继续使用。

(5)本项目抛光等车间目前没有有效的除尘等设施，应该增加相应的环保投入，

加装布袋收尘装置，保证抛光扬尘得到有效的净化，做到达标排放。

7．4建设项目拟采取的污染防治措施及预期治理效果

详细情况见表7．3。

表7．3污染防治措施及预期治理效果汇总情况表
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8公众参与

8．1开展公众参与的目的

一项工程的建设必然会对周围自然环境或社会环境带来有力或有害的影响，

从而直接或间接影响周围地区公众的工作、生活、学习和娱乐。群众处于自身利

益或公众利益的考虑，也会对该工程的环境影响持不同的观点和意见。因此，公

众参与具有重要的参考价值，也是建设项目环境影响评价的重要组成部分，它可

使决策者在决定项目的建设时充分兼顾公众的利益和要求，避免片面性，减少盲

目性，使项目的设计规划更完善、更合理，为运营期间的环境保护工作顺利进行

打好基础。同时开展公众参与，可了解建设地块周围各政府部门、社会团体及公

众对本工程的反应，使工程更完善，环境影响评价更全面、客观，让更多的人了

解、支持环境保护事业，自觉参与环境保护工作，从而有利于提高民众的环境意

识。本评价按国家环评要求进行公示，让公众参与环境影响评价，在公示期间，

公众可以向环评单位、建设单位以及环保管理部门等相关部门反映自己的意见和

建议，以供工程设计、规划、施工参考。

8．2公示

考虑到项目建设地的敏感性，我们进行了一轮公众参与，公示地点为青田县

温溪镇小峙村，于2011年5月9日～2011年5月23曰张贴《公告》，公告内容如

下。在公示期间，建设单位、环评单位以及青田县温溪镇小峙村村民委员会均未

接收到任何单位或个人通话电话、电子邮件或信函等方式反馈相关意见。

浙江某钢管有限公司

年产15000吨不锈钢无缝钢管新建项目公告

根据《环境影响评价公众参与暂行办法》[国家环保总局环发2006(28号)]，建设单位应

当在确定了承担环境影响评价工作的环境影响评价机构后7日内，向公众公告，接受公众对

建设项目有关情况的问讯，为此，现将A公司年产15000吨不锈钢无缝钢管新建项目有关情

况进行公告。有关单位或个人可在公示时间(2011年5月9曰至2011年5月23日)内向建设

单位、环保管理部门和环境影响评价单位致电或致函告知，特此公示。

一、建设项目名称及概要

1．建设项目名称
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A公司年产15000吨不锈钢无缝钢管新建项目。

2．建设项目概要

A公司是专业生产制造各种材质的不锈钢无缝钢管及管件的企业。企业原位于青田县温

溪镇小峙工业园，根据市场调研及企业的实际情况，公司将迁出小峙工业园，迁入青山码头

工业区，本项目选址位于青田县温溪镇青山码头工业区(泰朗钢管旁)，征地35亩，新建厂房

15300平方米，总投资为15000万元，公司迁建后主要配置冷拔机、矫直机等配套设备，年

生产能力为15000吨不锈钢无缝钢管，年产值约8亿元，具有很好的创汇潜力。

二、建设项目的建设单位和联系方式

建设单位：浙江某钢管有限公司

地 址：浙江省青田县温溪镇小峙青山码头

联系人： 胡昌贤

联系电话：13666558797

三、环保管理部门的名称和联系方式

地方环保部门：青田县环境保护局

地 址：浙江省丽水市青田县鹤城镇临江东路52号

邮 编：323900

联系电话：0578．6830133

四、承担评价工作的环境影响评价机构的名称和联系方式

环境影响评价执行单位：浙江大学环境影响评价研究室

评价证书：国环评证甲字第2002号

地 址：浙江省杭州市浙江大学紫金港校区

邮 编：310058

联系人：金一中

联系电话：13906502037

传 真：0571—89752771

电子信箱：13805730056(蠢i26．com

五、环境影响评价的工作程序和主要工作内容

环境影响评价的工作程序可分为三个阶段，即准备阶段、正式工作阶段和环境影响报告

编制阶段。

．．40．．



浙江大学专业硕士学位论文 年产15000吨不锈钢无缝钢管生产线项目环境影响分析

I．准备阶段主要完成以下工作内容：

(1)研究与浙江某钢管有限公司年产15000吨不锈钢无缝钢管新建项目相关的文件和资

料。包括国家和地方的法律法规、发展规划和环境功能区划、技术导则和相关标准、建设项

目依据、可行性研究资料及其他有关技术资料；

(2)进行初步的工程分析。对于企业现有的工艺及存在的环保问题进行调查分析。同时

明确浙江某钢管有限公司年产15000吨不锈钢无缝钢管新建项目的工程组成，根据其工艺流

程确定排污环节和主要污染物；

(3)对浙江某钢管有限公司年产15000吨不锈钢无缝钢管新建项目环境影响区的环境现

状进行调查；

(4)对该项目的环境影响因素进行识别，筛选主要的环境影响评价因子，明确评价的重

点，确定各单项环境影响评价的范围和评价工作等级。

2．正式工作阶段主要完成以下工作内容：

(1)对该项目进行进一步的工程分析，对其环境影响区域进行充分的环境现状调查、监

测并开展环境质量现状评价，进行环境影响预测，评价该项目的环境影响；

(2)开展公众调查；

(3)提出环保对策及措施。

3．环境影响报告表编制阶段主要完成以下工作内容：

汇总、分析各种资料、数据，从环保角度确定浙江某钢管有限公司年产15000吨不锈钢

无缝钢管新建项目的可行性，给出评价结论和提出进一步减缓环境影响的建议，完成环境影

a向评价报告表的编制。

六、征求公众意见的主要事项

为听取社会各界对浙江某钢管有限公司年产15000吨不锈钢无缝钢管新建项目有关环境

保护工作的意见和建议，特将本工程公示，征求公众宝贵的想法和建议。

(1)公众对建设项目所在地目前的环境质量状况是否满意，影响当地环境质量的主要因

素和环境污染的主要来源；

(2)公众对于浙江某钢管有限公司年产15000吨不锈钢无缝钢管新建项目从环保角度考

虑是否认可；

(3)公众就浙江某钢管有限公司年产15000吨不锈钢无缝钢管新建项目对周围环境影响

的意见；
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(4)公众对浙江某钢管有限公司年产15000吨不锈钢无缝钢管新建项目环境保护工作的

建议。

七、公众提出意见的主要方式

本次公示主要采取张贴公告的形式，公众可通过向公示指定联系方式发送信函、传真、

电话、电子邮件等，发表对浙江某钢管有限公司年产15000吨不锈钢无缝钢管新建项目及环

评工作的意见看法。

环境影响评价单位将在工程《环境影响报告表》中真实记录公众的意见和建议，并将公

众的宝贵意见和建议向工程的建设单位、设计单位和有关部门反映。

浙江某钢管有限公司

2011年5月9日



9环境风险评价

9．1评价等级

按照《建设项目环境风险评价技术导则》中的规定，本项目属于涉及有毒有害

和易燃易爆物质的生产、使用、贮运等的新建、改建、扩建和技术改造项目，应当

在环境影响评价中进行的环境风险评价。

根据评价项目的物质危险性和功能单元重大危险源判定结果，以及环境敏感程

度等因素，将环境风险评价工作划分为一、二级。评价等级的划分标准如下表9．1：

有毒物质 2 5<LD50<25 10<LD50<50 0．1<LCso<O．5
3 25<LDso<200 50<LDso<400 0．5<LC50<2

， 可燃气体一在常压下以气态存在并与空气混合形成可燃混合物；其沸
1

点(常压下)是200C或200C以下的物质
易燃物质 2 易燃液体～闪点低于210C，沸点高于200C的物质

： 可燃液体一闪点低于550C，压力下保持液态，在实际操作条件下f如
。

高温高压)可以引起重大事故的物质

—兰坠堡生塑里二———j乏鉴些星：皇工要坠坚鉴：奎耋型生圭：．壁堡些塑叁茎墨垄墼壁塑塑里—_—_—————___-__·__·__—-_—一 ；．I： ：：= ： ：=： ．： ：：：：=：!!竺：卞。^／√凯y心“J1州胱

————————————』兰!童竺垒主壅壅坌墼查堡
指标

分级—— I(极度危害) II(高度危害) III(中毒Ytg-) Ⅳ(轻度危害)
—：———————————■■———————————————————二———————一二 ：：二：：=二：
危 吸入LCso(mglm3)<200 200_一 2000～ >20000
口

三 经皮LD50(medm3)出
。。

毒 经口LD50(mg／ms)

<100 100_～ >2500

<25 25— 500_一 >5000

经过对本项目的初步工程分析，对生产、加工、运输、使用或贮存中涉及化学

品进行危险性判定，根据表9．1进行物质危险性判定。本项目中涉及的危险品为在

酸洗过程中使用的氢氟酸和硝酸。毒性数据见表9．3。—— 表9．3 氢氟酸和硝酸毒性数据
—————●■●●：—————————————二——二二二二二_=二==_——一塑堕鱼整 一童陛判别参数 危害程度分级
———————■=■—————————————————二—二．_——————————竺=二=竺：：二=：
耻LC501276ppm I(极度危害)

!苎!芏2 1 Ⅳ(轻度危害)
——’—。。。。’’———‘——’—。‘。。。。‘。’——————————————————————一 ：：：：=筌：=宝2
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由此可以判定氢氟酸属于有毒物质判定标准的剧毒物质，硝酸属于一般毒性物

质。硝酸和氢氟酸的易燃易爆性见表9．4。

表9．4硝酸和氢氟酸的易燃易爆特性数据

名称 沸点(℃) 密度(埏／L) 蒸汽压 闪点(℃) 自燃温度(℃) 爆炸限(％)

Ⅲ 19．5 1．15 53．32kPa(2．5℃1 ／ 酸性腐蚀品

HNO，86 1．50 4．4kPa(20℃) ／ 酸性腐蚀品

项目位于工业园区内，周围不存在《建设项目管理名录》中规定的需特殊保护

地区、生态敏感与脆弱区及社会关注区。

重大危险源识别的依据是国家标准GBl8218—2009《危险化学品重大危险源辨

识》，该企业在生产中涉及到的危险物质主要是I-IF和HN03，其I临界量见表9．5。

表9．5 有毒物质名称及临界量

有毒物质名称 临界量(吨)

氟化氢 1

硝酸 20

对照表9．5，可知在本项目区域单元内两种酸均未超过临界量，可以达到要求。

当评价单元内涉及两种以上危险化学品时，则按照式(9．1)计算，若满足式

(11．1)，则定为重大危险源。

q1／Ql+q2／Q2+⋯+哂／Q。兰1⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ (9．1)

式中：ql，q2，⋯，啦——每种危险化学品实际存在量，单位为吨，t；
Q1，Q2，⋯，Q。——与各危险化学品相对应的临界量，单位为吨，t。
根据公司所提供的资料，对企业项目建成后的硝酸及氢氟酸的单元量作合理地

估计，企业厂区内不设置临时储罐，所需的硝酸和氢氟酸均为塑料桶状，桶的规格

不超过50kg，在贮存区心不超过0．5t，HN03不超过5t，在生产区不贮存这两种

酸，所有的酸洗槽内均为低浓度酸，则计算出来的结果不能满足式9．1。可判定，

本项目不属于重大危险源。

导则中规定的评级工作级别的判定标准见表9．6，本项目属于非重大危险源，

项目涉及的危险物质氢氟酸属于有毒物质判定标准的剧毒物质，硝酸属于一般毒性

物质，且都不属于可燃易燃危险性物质、爆炸危险性物质，项目所在区域为规划的

工业园区，不属于环境敏感地区，根据表9．6，可以确定本项目环境风险评价工作

级别为二级。

一44—
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表9．6评价工作级别(--、二级)

9．2应急预案

为避免突发性事故的发生，公司应建立事故管理和应急计划，成立重大事故领

导小组，由厂长及生产、安全、环保的负责人组成，发生事故是以领导小组为主，

表9．7环境突发事故应急预案
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负责重大事故的应急救援的指挥工作，并和工作园区及有关化学事故应急救援部门

建立定期的联系。表9．7给出了可能造成环境风险的突发性事故的应急预案纲要。

同时针对本项目的生产特点，原则性的提出几点要求和建议：

f11本项目应建立事故应急领导小组，下设应急组和保障小组，领导小组在发

生事故时现场指挥，各部门各司其职，分担参加好应急抢险工作。同时，将该队伍

纳入上级风险事故应急处理组织体系(一般该组织由生产管理部门、公安、消防、

环保、卫生防疫、安监等职能部门组成)并在发生风险事故时按程序向该组织体系

汇报并接受其领导。

f21在公司公布应急领导小组和上级组织专用应急报警电话，建立快速灵敏的

报警系统和通讯指挥联络系统，以便及时经抢险作业。

(3)收集整理存储一系列有关数据，以备事故时检索查询、评估险情并采取相

应对策之用。包括危险物质的性状、熔点、沸点、饱和蒸汽压、相对密度、灭火方

法、危险特性、储运注意事项以及处置危险品泄露事故的方法、防护措施、各类应

急抢险物资的性能和使用方法、存放地点、数量等。

(41确立事故发生的抢险人员体系，并储存入计算机实现网络共享；同时对抢

险人员作定期培训和演练计划。

(5)在制定污染事故应急计划的前提下在发生无法污染事故时按制定污染事

故应急计划进行污染事故的抢险行动。

(6)进入现场的人员必须代号空气呼吸器、穿好气密性防毒衣，同时必须穿高

帮防腐蚀鞋进入现场。
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10结论与建议

10．1结论

(1)由前述施工期和营运期环境影响分析可知，落实本评价提出的各项污染

防治措施，本项目投产后，产生的工业废水经处理后全部回用；废气预测表明达标

排放后对周围环境影响不大。经计算，酸洗废气的卫生防护距离为lOOm，满足周

围环境的要求；噪声、固废等污染物均能达标排放，对周边环境产生的影响不大。

(2)环保投资概算

本项目环保投资主要包括工艺废气和燃煤废气治理设施(投资约200万元)、企

业废水处理站和废水管网(投资约100万元)、噪声防治各项措施及绿化(投资约35

万元)、固废分类处置(投资约15万元)，合计环保总投资约为350万元。建设单位

在项目具体实施过程中应配套落实相应的环保投资资金，严格执行“三同时”。

(3)其它

本项目投产后，当其选址、厂区总平面布局、产品方案及生产规模、工艺、设

备、原辅材料种类及消耗量等生产情况发生重大变化时，应向当地环保部门及时申

报并重新进行环境影响评价。

综上分析，只要建设单位能认真落实本评价提出的各项污染防治对策，尤其是

做好对酸洗废气的无组织排放控制，落实环保投资，最大限度削减污染物排放量，

并严格执行“三同时”。在做好这些工作后，该项目从环保角度来说是可行的

10．2建议

(1)建议委托有资质的设计单位对产生的污染物进行治理设计，按照环保“三

同时”的要求，切实落实废水、废气、噪声防治措施，并经环保部门验收合格后本

项目方可投入正常运行，平时应当加强环保治理装置的运行管理、维护，做好治理

装置的运行、监测记录，确保各类污染物达标排放，并且配合环保部门的监督检查。

(2)建议该公司从上到下建立各项环境保护目标责任制，明确奖惩措施和职

责，确保各项环保治理措施的切实落实，杜绝污染事故的发生。

(3)建议公司积极开展环保知识宣传教育、落实环保法规和措施，加强污染源

的监督管理，强化对废水和废气处理装置的日常维护等管理制度。

(4)建议企业在条件成熟的条件下，安装废酸回收利用装置，对废酸洗液重复

利用，减少能源消耗同时也可降低污水处理装置的符合，减少污染物的排放



浙江大学专业硕士学位论文 酸洗废水污水站改造设计方案

第三章酸洗废水污水站改造设计方案

1概述

1．1项目概况

浙江某不锈钢钢管制造企业(以下代称其为A公司)是专业生产制造各种材质

的不锈钢无缝钢管及管件的企业，公司原位于青田县温溪镇小峙青山工业园。根据

企业的实际情况，现该企业迁出小峙工业园，迁入青山码头工业区。公司迁建后年

生产能力为15000吨不锈钢无缝钢管。

公司迂建后，生产过程中产生的工艺废水(主要是酸洗车间废水)并入东侧另

一家钢管企业(以下代称其为B公司)原有的污水处理站处理，废水处理后全部回

用。由于B公司原污水处理站设计处理能力是根据B公司自身的年生产能力而定的，

A公司酸洗废水并入后，污水站的处理能力将不能满足两企业满负荷运行时的废水

量。受A公司的委托，并分析B公司原有的污水站的工艺及处理能力，针对该具体

情况，编制此污水站改造设计方案。

1．2设计参考资料

(1)杭州达康环境工程有限公司，《浙江XX有限公司年产20000吨不锈钢无缝精

品管项目酸洗废水治理设计方案》，2007年12月：

(2)厂方提供的与本项目相关的其他资料。

(3)其他有关设计规范与要求。

1．3设计原则

(1)设计符合可靠、自动、卫生、安全、节能的原则；

(2)生产车间的废水处理要求既能稳定达到国家排放标准要求，且尽可能地提高

净化率，提高回用水水质；

(3)在平面布置方面，力求占地面积少，尽量减少工程投资；

(4)符合国情的自动化程度，最大限度地减少人力投入；

(5)在设计中充分考虑二次污染的防治，并考虑治理系统的安全性；

(6)操作运行与维修管理简单。

1．4废水排放标准

废水排放按照《污水综合排放标准》(GB 8978—1996)一级标准，见表1．1。
一48．
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壅!：! !逼壅堡佥排放标准》(GB 8978．1996)一级标准

1 pH 6～9 7 色度

CODc产1】

SS

BODs

石油类

氟化物

60

70

20

5

10

8

9

10

11

氨氮

总铬‘注2]

六价铬‘注2】

总甜注2】

50

15

1．5

0．5

1．O

注1：采用标准《城市污水再生利用 工业用水水质》(_面万1两西乏丽F广F砾砸酉

注2：第一类污染物

．．49．．
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2生产介绍及设计参数

2．1产品生产工艺及生产规模

年产15000吨不锈钢无缝钢管技改项目从圆管坯开始至钢管成品包装入库的生

产工艺流程如下：圆管坯一检验_锯切_扒皮_加热_酸洗_检验一打头、上灰_

冷拔_退火_矫直一理化性能检验_机械性能检验_酸洗_检验_包装入库。具体

工艺流程图见图2．1。

噪声 加热炉烟气HF、NOx废气

圆管坯

图2．1不锈钢无缝钢管生产工艺流程图

年产15000吨不锈钢无缝钢管项目的关键设备主要有：冷拔、超声波探伤系统、

涡流探伤系统等，设备详细见表2．1。

年产15000吨不锈钢无缝钢管项目消耗的原材料主要是钢材、氢氟酸、硝酸，

年消耗不锈钢荒管总计约16000吨，浓度为35％的氢氟酸700吨，浓度为97％的硝

酸1300吨。

表2．1生产设备清单(不含废水、废气治理设备)
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2．2工艺废水产生工序

(1)酸洗废水

年产15000吨不锈钢无缝钢管项目工艺废水主要来自于酸洗车间，产生的酸洗

废水包括以下两个部分：

1)酸洗槽排放的酸洗残液，废水主要成分为废酸残液和酸洗产生的部分Fe、

Cr、Ni等金属离子，酸度可达5％，特点是酸性强，浓度高，间隙产生，预计排放

量为lom3／槽。

2)钢材酸洗后的冲洗废水和地面冲洗水，特点是基本呈中性，浓度低，废水

的产生较为均匀，预计排放废水量约为750m3／d。

(2)净循环水

净循环水主要供给加热炉、润滑油、热装料辊、电机冷却、空调机等设备的间

接冷却用水，循环量为50m3／h，冷却水降温后原则上循环使用不外排。定期可以

少量排放至污水处理站处理后作为清洗水补充。

0)浊循环水

浊循环水主要供给加热炉水封槽、滚动导卫、水冷装置等设备冷却水及冲氧化

铁皮用水，属直接冷却水，循环量为50In3m，处理后再回到系统中循环使用。

(4)其它生产废水

为浊循环水系统部分排放废水和设备、车间清洗水，预计为lOt／d。还有煤气

发生炉使用时产生的灰渣废水600t／a，其主要污染物是灰渣固体颗粒，这部分废水

通过煤气发生炉自带的灰盘进行沉渣处理后回用。

(5)废气吸收排放水

酸洗废气的HF、NO。废气排放需要治理，吸收治理产生的废水也是原则上不

一气1．
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予排放，但是考虑到杂质的积累可能会影响到吸收效率，定期需要排放少量的吸

收废水。按照平均2t／d。该废水经过处理后和冲洗水一起全部回用。而废气吸收的

补充水为(假定全部酸洗槽开足)每小时5．0吨(气体吸收时蒸发计算量)，则每天需

要补充80吨(假定最大负荷开足)。

2．3设计参数

根据企业实际情况，本项目工艺废水主要来自于酸洗车间，产生的废水包括以

下两个部分：

(1)酸洗槽排放的酸洗残液，废水主要成分为废酸残液和酸洗产生的部分Fe、

Cr、Ni等金属离子，酸度可达5％，特点是酸性强，浓度高，间隙产生，预计排放量

为10m3／槽。

f2)钢材酸洗后的冲洗废水和地面冲洗水，特点是基本呈中性，浓度低，废水的

产生较为均匀，预计排放废水量约为750m3／d。

设计酸洗废水水量取800 m3／d，水质可以参照B公司的废水水质，如下：当

酸洗槽废水未排放时，pH接近中性、弱酸性，SS 50mg／L，Fe、Cr为10～20 mg／L，

镍为100 mg／L；当酸洗槽酸洗液排放时，废酸液的酸性很大。酸洗废水处理后全

部循环使用。酸洗废水及冲洗废水的水量水质见表2．2。

表2．2酸洗废水及清洗废水水量水质
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3废水处理工艺

3．1酸洗废水治理要点

根据酸洗废水特点，对其治理主要有以下要点：

(1)废水pH<4，必须进行中和处理。

(2)废水有机物含量低，COD主要是由于废水中含有大量的亚铁离子在测定过

程中还原重铬酸根造成的，因此需要采取有效的措施将亚铁离子除去以降低出水的

COD。

(3)废水中含有一定浓度的氟化物，在钙的化学计量浓度下，氟化钙的理论最大

溶解度约为8mg／L，采用石灰沉淀法，通过控制药剂投加量可使出水F满足排放要

求。

(4)废水中含有大量的铁离-Y-和,2铁离子，亚铁离子在中性或碱性条件下易被水

中的溶解氧所氧化，最终生成红褐色氢氧化铁沉淀而被去除。

(5)废水中含有铬，由于酸洗废水中含有大量的亚铁离子，因此铬主要以cr3+

形式存在，无需加入化学还原剂将六价铬还原成三价铬，三价铬在碱性条件下易生

成氢氧化铬沉淀被去除。

(6)废水中含有镍，在废水中以Ni2+形式存在，通过调节废水至碱性可将镍以

Ni(OH)2沉淀形式去除。

(7)废水中的色度主要是由于亚铁离子造成的，亚铁离子排入水体后被水中的溶

解氧氧化生成氢氧化铁，从而使水体呈现红棕色，只要将废水中亚铁离子去除就可

以实现出水色度达标。

3．2原废水处理工艺介绍

企业生产废水排入污水处理站进行处理的绝大部分是来自于酸洗车间的酸性废

水。根据废水来源和浓度，废水可分为两大类，即直接来自酸洗槽的废酸残液和由

冲洗产生的冲洗废水。前者酸性强，浓度高，间歇产生；后者基本呈中性，浓度低，

废水的产生较为均匀。为尽可能使处理设施保持稳定性和可靠性，有利于冲洗废水

的循环使用，设计中将高浓度废水单独处理，然后与其他清洗废水混合后一起处理。

由于重金属离子的沉淀对pH有较高的要求，为确保部分排放水各项指标的稳定达

标，设计中设置pH自动控制沉淀系统。废水中和采用石灰或电石渣。产生的污泥通

过污泥浓缩后用板框压滤机进行干化处理。整个工艺是根据酸洗废水治理要点进行
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的设计，原理上可靠有效。具体的处理工艺流程见图3．1。

流程说明：

(1)酸洗废酸液直接从车间废酸液池流入酸洗废酸调节池，在调节池中均质后

由电磁阀或手动阀控制进入综合废水调节池。废酸液的流量由综合调节池中pH计

反馈调整控制。

(2)酸洗后的冲洗废水和清洗槽排放水经汇总通过格栅截去大片漂浮物后自

流入综合废水调节池，同酸洗废酸废水混合均质。调节均衡后的废水用泵打到中和

反应池，进行中和反应，反应的pH值通过pH自动控制仪自动控制。中和反应后

进入初沉池，初沉池中上清液自流进入混凝反应池，初沉池中污泥由污泥泵输送到

污泥浓缩池。

(3)混凝反应通过精确调节废水pH值0H控制在7～8之间)彻底去除其中的氟

离子和其它杂质，而金属离子不被沉淀除去，反应的pH值通过pH自动控制仪自

动控制，同时加入化学混凝剂PAC及化学助凝剂PAM等，水处理药剂的加入由

自动控制系统完成。废水经过混凝反应后进入沉淀池，沉淀池上清液进入中间水池

(第一清水池)，物化污泥由污泥泵输送到污泥浓缩池。

(4)废水经一级处理后进入中间水池(第一清水池)，大部分废水可以直接回用于

清洗过程。部分废水再进入第二级中和沉淀池通过调节废水的pH值及添加合适的

药剂彻底去除其中金属离子，反应的pH值通过pH自动控制仪自动控制QH控制

在8～9之间)，同时加入化学混凝剂PAC及化学助凝剂PAM等，水处理药剂的加

入由自动控制系统完成。

(5)废水经过化学处理后由提升泵提升至砂滤塔进行过滤，以保证出水SS浓度

降至70mg／L以下。经过砂滤后的废水进入第二清水池。

(6)第二清水池中废水完全满足线材冲洗水要求，因冲洗水最主要的指标是SS

及pH，而冲洗水是用水的主要部份，这一回收，使企业大大减少了排污量，节约

了水资源，则可以少交排污费及水资源费，是一笔十分可观的数目。

(7)如果需要排放部分废水，可以经过pH回调，然后再进入沙滤池。

(8)中和、混凝反应产生的污泥进入污泥浓缩池自然沉降，上清液自流进入综

合废水调节池，浓缩污泥经过压滤机压滤、干化后另行处置。压滤机出来的废水自

流进入综合废水调节池。

(9)污泥分为两部分。第一部分污泥主要是氟化钙等无机非金属污泥，不属于
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危险固废；第二部分污泥主要是金属氢氧化物沉淀物，含有较高浓度的镍，可以作

为金属回收的原料。
氟化钙污泥填埋

图3．1废水工艺流程图

3．3原废水处理工艺处理效果

目前，B公司生产厂区内实际产生污水量为600t／d左右，废水处理站经青田县

环境监测站2010．8．16监测【青环监(2010)水字第34号]，B公司处理站处理后水质

如表3．1所示。

表3．1现有B公司污水处理站出水水质 rag／L(除pH外)

根据检测结果，污水处理站处理后出水水质各项指标均已达到所需回用标准，

污水处理效果较理想。A公司生产工艺与B公司相同，生产规模相近，产生的废水

水质基本相同，因此污水站可以沿用原有治理工艺，不需要进行工艺流程的改进。
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4污水站改造设计

4．1处理能力分析

B公司污水处理站设计处理能力为50m3／h，曰运行24h，三班制，每班8小时，

则曰处理污水能力1200t。目前，B公司生产厂区内实际产生污水量为600t／d左右，

还有较大处理余量，尽管如此，A公司年产15000吨不锈钢无缝钢管项目设计酸洗

废水产生量为800t／d，如果A公司达到最大排放废水量，甚至出现两企业均满负荷

生产项目达到最大排放废水量，污水站的处理能力将远远不能满足要求，可能导致

污水处理效果的下降，经处理后水质将达不到设计要求。因此，现在的主要问题就

是要扩大污水站的处理能力，对两企业的最大废水产生量进行核算，并做适当放大，

设计改造后的污水站总废水处理能力为2000t／d，即80m3／h，污水站运行采用三班制，

每班8h，废水经改造后能保证废水出水水质。

4．2污水站现有主要构筑物介绍

B公司污水处理站的废水处理构筑物、设备和停留时间是根据处理能力50m3／h

来设计建造、配备和运行的，主要的土建水池和配置的设备、停留时间见表4．1。

表4．1污水站土建池现状一览表
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——————————————————————————————————————————————————————一 ．：——一 表4．1(续) 污水站土建池现状一览表
———。———————’’’’。。。。‘。—————————————‘——‘———‘二二二二二二_—_===二一一-

堕旦 箜三中和反应池 第二沉淀池 pH回调池 清水池
————————————————————————————————————————————————————一： ：：：= ：：：：：：=

功能 中和反应 混凝沉淀pH回调 回用、排放水过渡
长度 1．5m 6 m 1．5 m 6m

尺 宽度 2．5m 6m 2．5 m 3m

寸 深度 3．8m 6．5m 3．8 m 6．5m

有效深度

有效池容 12．5 n13 200 m3 12．5 m3 100 m3

停留时间 15(9．4)分钟4(2．5)小时 15(9．4)分钟 2(1．25)／J、时
构造 地上钢混 地上钢混 地上钢混 地上钢混

配置设备 1．5kW搅拌装置1套 配备加药装置1套 配加药装置1套

鱼鎏 一座4格 回用可不回调

表4．1(续) 污水站土建池现状一览表
-_-_●_l____—l-●_-●___●__l__I-_I_______-_●___----______一
项目 污泥浓缩池 中间水池 石灰池

功能 污泥浓缩 中转清水 化石灰

长度 3．0 m 3m

尺 宽度 3．0 m 3．5m
直径①1·5 nl

寸 深度 6．5 m 6．5m 1．5 m

有效深度 1．2 m

有效池容 50 1113 60 m3 2．1 m3

停留时间 1．2(0．75)／]、时

构造 地上钢混 地上钢混 地上钢混

配置设备带鬻糍喜、 0‘55爱蓑新
备注 2座 数量2只

80注：表中括号内的数据为扩大至 m3／h后的停留时间数据。一4．3改造设计

若不改变停留时间，要提高废水日处理能力，只有按比例扩大构筑物的尺寸以

增大各池有效池容，但这种做法将给生产实际带来很大不便，改造工程量大，并且

在现有土建已经基本成型的基础上，难以达到所需扩建用地要求。

本项目采用的废水处理工艺主要是化学方法和物理方法的结合，不涉及生化反

应，而主要的化学反应就是酸碱中和以及混凝(氟化钙、金属氢氧化物)，中和反应过

程迅速，在机械搅拌下，停留时间5～10min基本能保证反应完全，调节好适当pH并

加入适量混凝剂、助凝剂后，混凝沉淀在沉淀池发生完成。其它的废水处理单元，

如废水调节池、清水池等基本只是起到了蓄水过水调节水质均衡以保证处理设施稳

定性和可靠性的作用，调节池只要保持足够的储水容量即可。综上所述，对于废水
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调节池，保证一定的调节时间、足够的储水容量；对于中和池和pH回调池，略微缩

短停留时间，保证停留时间在5～10min仍能使反应充分，满足工艺需要；对于清水

池，适当缩短停留时间不会影响出水水质；对于沉淀池，需要保证充足的停留时间

来使混凝沉淀充分。

合理缩短处理单元水力停留时间不需额外新建土建构筑物以扩大有效池容，可

以解决场地不够的问题，但需新增污水泵等配套设备。因此，适当缩短各处理单元

的停留时间是最合理也是最经济的改造方法。对于停留时间对整个废水处理的影响，

经过前面的分析，在不改变或者进一步优化单位废水处理所需投加的药剂量(如石灰、

混凝剂、助凝剂)的基础上，也就是说废水处理单元的运行条件不变，此时，影响出

水水质的处理单元主要在混凝沉淀的时间，即废水在沉淀池和第二沉淀池停留的时

间是否充分，混凝反应是否发生完全，沉淀是否彻底，而其他单元的停留时间基本

不会影响到出水水质。考虑到混凝沉淀时间缩短会极大地影响氟、铁、铬、镍离子

的去除效果，此处尽量保持原来停留时间不做改变，那也就必须扩大沉淀池和第二

沉淀池的有效池容来提高处理负荷，或是将每一单级沉淀改为二级沉淀，即废水每

次经过中和池后，再连续经过两个沉淀池，每次沉淀总沉淀时间保持3．5h以上。

因此，结合企业现场情况和意见，改造主要分以下三个方面：

(1)反应、沉淀池

对反应池而言，目前的反应时间由15分钟改为9．4分钟也可以满足要求，我们

考虑为了保险起见，反应池容积不变、适当降低停留时间至9．4分钟，提高搅拌机的

转速，以增加反应的传质效果。将目前的搅拌机电机加大一级，从1．5kW增加到

2．2kW，同时将变速比加大。

一沉池、二沉池在处理水量由50 m3／h增加到80 m3／h后，沉淀时I'a-J由4h减少到

2．5h，表面水力负荷由1．4 m3／(m2．h)N大至O 2．2 m3／(m2．h)，设计时竖流式沉淀池一般

表面水力负荷取值在1～2．5 m3／(m2．h)t21]基本能达到沉淀效果，因此增大处理水量后一

沉池、二沉池的表面水力负荷仍然是能满足设计要求的。对于沉淀时间，设计时一

般取1．5～2h基本能达到沉淀效果，此处沉淀池废水沉淀2．5小时的情况下可以保证

达标，但本项目的废水是为了全部循环回用，为了保证沉淀池有足够的停留时间，

设计第二级中和沉淀增加沉淀池容积，相应的增加沉淀时间，第一级则不变沉淀池

容积，停留时间由原来的4小时减少为2．5小时。这样做的一个好处是，由于有第二

级沉淀，第一级沉淀效果略差一点并无大碍，只是，第一级的氟化钙沉淀效果差一
．5R．
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点会导致第二级氟化钙沉淀的负荷大一些。而第二级的沉淀池时间加长可以确保回

用水的悬浮物降得更低。

对于增加的沉淀池的设计，不仅要保证充足的沉淀时间，更应该考虑沉淀池的

表面水力负荷，表面水力负荷太大会导致沉淀效果不好。参考相似水质的废水处理

单元的表面水力负荷，若采用竖流式沉淀池，表面水力负荷一般取1-2．5m3／(m2．h1，

另外由于增加的沉淀池只能放置于综合废水调节池上，要考虑结构支撑的问题，废

水调节池的基础是4x4m，设计4x4×3．5m=56m3的竖流式沉淀池两座，有效池容45m3，

计算表面水力负荷刚好为2．5 m3／(m2．h)。为了便于制作和安放，该池子可以用全钢材

制作，内衬防腐层。

竖流式沉淀池设计计算[22】如下：

已知条件：

A=4x4m=16}m2

qm戤=40 In3／h=O．0 1 1 1 m3／s

表面水力负荷q’=2．5 m3／(m2．h)

中心管内流速vo=0．03m／s

沉淀时间t=-I．1h

则根据有关设计手册可知：

中心管面积

厂：堑：业坐：o．37聊：
。

Vo 0．03

污水上升流速

v：堑：业坐：0．0007聊／s
彳 16

有效水深

忽=vt×3600=0．0007x1．1x3600=2．77m

中心管直径

do=√等-o．69聊
中心管喇叭口下缘至反射板垂直距离h3，设流过该缝隙的污水流速V1=O．015m／s，喇
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叭口的直径为

4=1．35ao=0．93m

^，：堑： Q：!!!! ：o．25m
3

v，蒯，0．015×3．14×0．93

反射板直径=1．3dl=1．2m

池子保护高度hl=O．3m，缓冲层高114=O．3m

截锥高度h5，锥底面积0．4×0．4m，截锥侧壁倾角55。

绣=(4／2—0．6／2)tan55。=2．43m

池子截锥部分实有容积V1=15．2m3

沉淀池总高度

H=hi+h2+t13+lu+h5=O．3+2．77+0．25+0．3+2．43=6．05m。

改造后的废水处理工艺流程见图4．1。

氟化钙污泥填埋

说明：1撑指原来存在的土建池，斜是指废水调节池改造后新增的沉淀池

图4．1废水处理工艺流程图

．60—
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(2)水力停留时I'a-J变化

改造后具体水力停留时间改变见表4．2。

表4．2处理单元水力停留时间表

(3)新增设备

由于废水量增大，原废水提升泵的额定流量可能不能满足需要，需要替换或是

补充废水提升泵的数量，更换提升泵2台，一开一备；改造后多了沉淀池两只，需

相应增加废水泵和沉淀池污泥泵。废水从第二沉淀池1群分别用泵打入两座第二沉淀

池2≠}，需有提升泵4台，两开两备；新增沉淀池增加污泥泵4台，两开两备。

新增设备具体情况如下：

1)竖流式沉淀池

材质：钢制

规格：4x4x3．5m，总高度6m

数量：2只

2)综合废水提升泵

型号：IHFl25—80—160

规格：Q=80m3／h，H=8．0m

功率：5．5kW

数量：2台，1开1备

31沉淀池提升泵

型号：IHF80．65．125
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规格：Q=50m3／h，H=20．Om

功率：3kW

数量：4台，2开2备

4)沉淀池污泥泵

型号：50WLl0．10污泥泵

规格：Q=10m3／h，H=10．0m

功率：O．75

数量：4台，2开2备

．62—
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5改造工程投资估算

5．1工程设备材料投资费用

本项目的改造资金投入主要在沉淀池改造过程的设备投入和污水提升泵、污泥

泵的购置费用。

表5．1投资估算表 万元

5．2运行费用

废水处理运行费用主要包括电费、人工费及药剂费，各项取费分别为：

改造前本工程总装机容量35．2kW，实际运行容量26．9Kw，本工程新增装机容

量26kW，实际运行容量13Kw，改造后工程总装机容量61．2kW，实际运行容量

39．9kW，按照O．8元／kW×h计，日消耗电费为O．8×39．9×24=766元。

劳动定员4人，每人每月1500计，则人工费为4人×1500元／人月=6000元／月。

本工程使用石灰、PAC、PAM、稀酸、稀碱、硫化钠等药剂，根据实验数据及

工程经验，处理每吨废水大概需要药剂费用O．85元。

根据上述论述，该污水处理站综合废水处理运行费用为1．33元／m3废水。

53废水处理设施主要经济技术指标

(1)处理规模：2000m3／d。

(2)废水处理改造工程总投资：56．4万元。

(3)装机总容量：新增装机容量26kW，实际运行容量13kW，改造后工程总装

机容量61．2kW，实际运行容量39．9kW。

(4)劳动定员：4人。

．63—
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(5)占地面积：本项目新增构筑物不新增占地面积，建成后全厂废水处理设施占

地面积仍为500m2。

(6)运行费用：约1．33元／m3废水。
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6酸洗废水污水站环保验收与总结

受浙江某不锈钢钢管制造有限公司的委托，当地环境保护监测中心站根据建设

项目环保设施竣工验收监测的相关技术规定，在收集项目工程资料、现场勘察基础

上编制了验收监测方案，经审查同意于2012年7月5日、6曰对该项目阶段性竣工

开展验收监测，在此基础上编制验收监测报告(竣字(2012)第11号)。现摘录本

设计相关污水站废水监测情况如下。

6．1监测内容

废水监测内容见附表6．1。

表6．1 废水监测内容表

6．2监测结果及评价

废水监测结果见表6．2～表6．4。

表6．2 废水排放口水质监测结果表 单位：mg／L，pI-I无量纲
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表6．3 调节池水质监测结果表 单位：mg／L，pH无量纲

监测日期 监测点pH值 SS CODc， 氟化物 六价铬 总铬 总镍

1．27 97 56．7 358 0．055 19．9 97．6

污水站

7月5日
调节池

1．39

1．06

1．61

均值或

范围
1·06～1·61

1．21

污水站

7月6曰
调节池

59

21

22

49．8

28

1．72 14

1．26 29

59．0

62．3

58．6

59．2

59．4

56．3

60．8

376

353

358

36l

361

387

387

0．024

0．045

0．042

0．042

0．046

0．047

0．041

20．6

16．7

16．0

18．3

19．3

19．1

19．1

88．0

81．2

74．2

85．2

73．4

70．6

72．4

1．32 25 61．6 368 0．045 18．7 70．4

尝1．21～1．72 24 5％ 376 o．045限。7"

表丘4 总捧放口水质监测结果表 单位：mg／L，ptI无量纲

监测曰期 监测点pH值 SS CODc， 氟化物 六价铬 总铬 总镍

废水排

7月5日
放口

8．13

8．37

8．08

5

10

15

34．0

36．2

39．6

8．27 7 37．3

絮警8．08～8．37 9 36．8
范围

9 36·8

8．23 8 38．4

废水排8．09 8 42．9

7月6日
放口 8．17 9 39．9

5．67

5187

5．39

5．12

5．51

5．67

5．92

6．68

8．07 6 44．8 6．63

0．036

0．033

0．032

0．032

0．033

0．033

0．036

0．037

0．038

均值或

箍围8m7~823 8 4L5 622 0．036

0．08

0．07

0．07

O．07

0．07

0．07

0．09

0．07

0．09

0．08

0．97

0．86

0．77

0．70

0．82

0．94

0．95

0．22

0．22

0．58

验收监测结论：

本项目生产废水经污水处理设施集中处理后回用，pH值、CODc，、SS、氟化物

处理后浓度均符合GB8978．1996《污水综合排放标准》中的新扩改一级标准要求，

六价铬、总铬、总镍处理后符合一类污染物排放标准。
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附录一环境影响分析相关附图

项目周边环境图
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附录二废气环境影响专题分析

1概论

1．1废气环境影响评价目的

本评价将通过对生产场地周围现场的社会和自然环境的调查和分析，通过

对废气排放源强和污染治理设施在不同运行状况下可能对当地大气环境造成的

影响进行预测分析，在预测的基础上，对该公司的酸洗废气治理措施进行技术

经济分析，并提出科学合理地建议。

1．2评价等级

根据本项目废气的排放量、废气的复杂程度、周围大气环境的扩散条件，

评价等级均为三级，故确定大气环境评价等级按照三级执行。

1．3评价范围及评价因子

1．3．1评价范围

评价范围为项目所在地较易受影响的范围内的大气环境，确定范围为离厂

区2km。

1．3．2评价因子

根据本项目的特点，对酸洗废气选定评价因子为HF、N02，加热炉燃煤废

气选定评价因子为S02。

2废气排放影响预测

2．1气象条件及污染气象特征

为了解评价地区的风向、风速、风频等气象特征，本次评价收集了青田县

气象站近年来逐日4次地面风观测资料，统计评价区域的各季代表月及全年的

各风向出现频率，并绘制玫瑰图。

2．1．1风向和风频

附表1给出了青田县各季代表月及全年各风向出现频率，图1则是相应的风

向频率玫瑰图。统计结果显示，本地区春季(四月)和夏季(七月)以E-SE风出现

的频率较高，主导风向为E，出现频率分别为18．33％及21．61％；秋季(十月)和

冬季(一月)则以NW、WNW为的主导风向，出现频率分别为19．19％及

一1一



23．55％；其他风向的出现频率相对较小；从全年情况来看，常年主导风向为

wNw(14．49％)，次主导风向为E(13．76％)；由此可见，该地区的风向频率分布

与当地的地形走向有一定的关系。另外该地区静风频率春季(四月)最小为

8．83％，冬季(一月)最大为10．48％，全年为10．34％。

2．1．2风速

附表2给出了青田县各季代表月及全年的各风向平均风速。从统计结果可

以看出，总体来说，该地区春夏季节偏E风的平均风速相对较大(>2“s)，而NE

和SW风的平均风速相对较小(<2m／s)，秋冬季节则偏NW风的平均风速相对较

大(>2“s)，而其他风向的平均风速相对较小(<2m／s)。另外，各季节的平均风速

变化不是太大，均在2m／s左右，全年为2．14m／s。本项目所在地属山谷地带，大

气扩散条件相对较差。

—— ． 附表1地面各风向出现频率(％)
——————。—————————————————————————————二—二‘ ：

风向 一月 四月 七月 十月 全年

C 10．48 8．83 9．19 9．68 10．34

N ⋯·0．17 0．32 ⋯．0．31

NNE ⋯一 0．67 0．48 ⋯．0．34

NE 0．81 1．33 0．48 0．97 0．79

ENE 1．13 7．50 6．45 3．55 4．20

E 6．29 18．33 21．61 11．13 13．76

ESE 7．42 13．33 19。84 3．71 11．90

SE 7．42 13．50 13．55 7．10 9．80

SSE 6．13 10．33 8．06 5．32 6．90

S 2．42 1．67 2．58 1．61 2．51

SSW 1．77 1．83 1．45 1．77 1．96

SW 1．77 2．00 0．65 3．39 1．97

WSW 4．03 2．50 1．94 5．16 3．44

W 10．32 3．50 4．35 9．19 6．24

WNW 23．55 9．33 4．19 17．58 14．49

NW 14．35 4．83 4．19 19．19 9．89

NNW 2．10 0．33 O．65 0．65 I．12

．．4．．
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风向 一月 四月 七月 十月 全年

黧E 瀵E 鬻E、：<‘，。÷-一。7，

s*J—j，，j／SE ：0 t：j：I，，vsE

一。H一

凌E 风频玫瑰图．每格6％

N奠jji00、／制E鬻E
、：<‘，。j、一。¨ ≮ ∑<。，-÷、‘、^’，’

附图l 青田地面风向频率玫瑰圈
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2．2预测模型

根据导则推荐的估算模式SCREEN3计算结果，本项目大气评价等级为三级，

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2．2—2008)规定可直接引用估算模

式结果作为预测分析。估算模式SCREEN3是一个单源高斯烟羽模式，估算模式

中嵌入了多种预设的气象组合条件，包括一些最不利的气象条件，在某个地区有

可能发生，也有可能没有此种不利气象条件。所以经估算模式计算出的是某一污

染源对环境空气质量的最大影响程度和影响范围的保守的计算结果。

2．3有关预测参数的说明

2．3．1预测因子

根据建设项目的污染特征，对HF、N02以及S02的最大落地浓度及出现距

离进行预测并且核定HF、N02的卫生防护距离。

2．3．2预测源强

酸洗废气正常情况下的预测源强见附表3。事故排放时集气效率不变f风机正

常工作，吸收塔故障)，处理效率HF为50％，N02为25％。事故排放的源强见

附表4。二氧化硫排放源强为2．13kg／h。

附表3酸洗废气正常排放源强

2．3．3排气筒高度



皇翌量釜竺型坚坠曼整塑竺!——————————～
堕茎三堕皇至堡墅堕童璧坌堑

排气筒高度取25米。

2．3．4预测模式参数

本专题预测时所采用的参数如附表5和附表6。

N沁02黑605
25 ≤ 黧 黧qn— n cn^

⋯” 7qR

—-。生—_———L———幽 ：!!

I-IF 0．53 25 1—-_二——L——旦．5——J17．8． 婴
2．4预测结果

本报告直接引用估算结果作为分析，具体结果见附表7。8。
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附表8污染物估算结果一览表(事故排放)

10 1．610×10’1
3

0．00 2．399×10。3 0．00

100 7．415x10。4 3．71 1．105x10。3 O．92

200 8．747×10—43．74 13．04x 10～ 10．87

300 9．802x 10—49．01 14．61×10— 12．18

400 9．170×10—45．85 13．67x 10～ 11．39

500 9．259×10—46．30 13．80x 10— 11．50

600 9．249x 10～46．25 13．79x 10～ 11．49

800 8．589x 10—42．95 12．80x 10～ 10．67

1000 7．880x10— 39．40 11．75×10。3 9．79

1200 7．153x 10～ 35．77 10．66×10。3 8．88

1400 8．349x 10—41．75 12．44×10— 10．37

1600 9．118x 10—45．59 13．59x 10— 11．33

1800 9．545x 10～47．73 14．23x 10— 11．86

2000 9．720x 10—48．60 14．49x 10～ 12．08

2200 9．644x10～48．22 14．38x10— 11．98

下风向最大浓度 9．809x 10。49．05 14．62x 10～ 12．18

Dloo／。(m) 115 190

最大落地浓度距离(m) 295 295

由预测结果可知，正常排放情况下，主导风向下风向处，HF和NO。的最大

浓度均可以达到相关的标准限值，S02的最大落地浓度也可以达标，并且下风向

最大浓度均小于空气质量标准的10％，最大落地浓度在295米出现。由预测结果

可以认为燃煤废气中的S02经过脱硫处理达标排放后，对于周围大气的环境影响

很小，不会改变周围大气环境的现状；酸洗废气在正常排放情况下，对周围大气

的环境影响可以控制，不会改变大气环境现状，在事故排放时，未经处理或是处

理不达标的酸洗废气下风向最大浓度虽然能达到相关标准限值，但是浓度占标率

还是远远超过了10％，尤其是HF的排放，为了尽量控制酸洗废气对周围大气环

境的不利影响，不改变大气环境现状，还是建议企业从源头上采取措施尽量减少

酸雾的产生，如可以向酸洗槽内喷洒酸雾抑制剂来减少酸雾的产生。企业应当建

立相关的制度和成立专门负责的部门，明确奖惩措施和职责，确保酸洗废气处理

装置以及其他环保治理措施的切实落实，杜绝污染事故的发生，并且应当编制事

故应急方案，尽可能降低污染事故发生时对周围环境的影响。

2．5考虑酸洗废气无组织排放对周围大气影响的叠加预测

分别用预测模型得到无组织排放量的污染物扩散浓度在主导下风向的分布
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和有组织排放的落地浓度分布，两者进行叠加，叠加结果见附表9，根据叠加结

果来评价酸洗废气无组织排放对周围大气的影响。

根据以上的叠加数据表结果，可知酸洗废气的落地浓度值均在居住区容许浓

度限值之内，没有超标点。口和N02的浓度叠加值最大分别为0．00351和

0．01261mg／m3，项目附近的环境空气质量现状监测显示HF的日均浓度和NO，

的小时平均浓度分别为<0．0009 mg／m3和0．062 mg／m3，叠加现状监测值后唧和

N02的浓度仍然在居住区容许浓度限值之内，酸洗废气的无组织排放对周围大气

没有影响。

——————————丛i墅童丝堡塑茎量垂丝堡塑整茎垫婆鏖耋垄篁
距源中心下风向距离Dfm)

I-IF浓度(mg／m3) N02"浓度(mg／m3)

．

有组织 无组织 叠加值 有组织 无组织 叠加值

10 2．852×10。4 0．179x 10’3 0．00018 1．838x 10。13 0．144x 10‘3 0．00014

100 1．314x10。4 1．931x10‘3 0．00206 8．465x10。4 1．545x10‘3 0．00239

200 1．550x10。1．863x10。3 0．00341 9．985x10。3 1．490×10‘3 0．01148

300 1．737x10。5 1．772x10—0．00351 11．19x10。3 1．418x10‘3 0．01261

400 1．625x10。1．720x10。3 0．00335 10．47x10。3 1．376x10‘3 0．01185

500 1．640x10。5 1．670x10—0．00331 10．57x10。3 1．336x10‘3 0．01191

600 1．639x10。3 1．507x10～0．00315 10．56x10—1．206×10。3 0．01177

800 1．522x10。3 1．163x10。3 0．00269 9．804x10～0．931×10。3 0．01074

1000 1．396x10。O．907)(10。3 0．00230 8．995x10。3 0．726×10‘3 0．00972

1200 1．267x10。0．728x10’3 0．00199 8．165×10—0．583×10‘3 0．00875

1400 1．479x10。0．599x10’3 0．00208 9．530x10。3 0．479x10‘3 0．01001

1600 1．615x10。O．502x 10～0．00212 10．41×10‘3 0．402x10’3 0．01081

1800 1．691x10。3 0．428x10～0．00212 10．90x10。3 0．342x10‘3 0．01124

——2000 1．722x10。3 0．370x10‘3 O．00209 11．10x10’3 0．296×10’3 0．01140

——————————————————————————————_——————-———————一

3结论

根据预测的结果可知酸洗废气经集中收集处理后，下风向上酸洗废气中的有

组织排放HF、N02的最大落地浓度可以达到国家标准，而燃煤废气中的S02也

可以达标排放，其中I-IF的最大落地浓度为环境空气质量标准限值fGB3095—1996)

的8．69％，N02为标准限值的9．33％，S02为标准限值的2．44％。在事故排放情

况下，HF的最大落地浓度为环境空气质量标准限值(GB3095—1996)的49．05％，

N02为标准限值的12．18％。因而燃煤废气在经脱硫处理后对周围大气影响很小，

酸洗废气经集中收集处理后在正常排放情况下有组织排放不会对大气环境质量

的现状造成明显的危害，当事故排放时虽然没有超过标准限值，但为了尽量控制
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酸洗废气对周围大气环境的不利影响，不改变大气环境现状，建议企业还是必须

采取保证措施杜绝污染事故的发生。

酸洗废气无组织排放在与有组织排放进行叠加之后，酸洗废气的落地浓度值

均在居住区容许浓度限值之内，没有超标点。盯和N02的浓度叠加值最大分别

为0．00351和0．0126imam3，项目附近的环境空气质量现状监测显示唧的日均

浓度和N02的小时平均浓度分别为<O．0009 mg／m3和0．062 mg／m3，叠加现状监测

值后HF和N02的浓度仍然在居住区容许浓度限值之内，酸洗废气的无组织排放

对周围大气没有影响。只要企业严格执行提出的要求，废气治理达标后排放；抽

风量保证达到设计风量、以保证无组织排放量在本报告的范围内，可以认为本项

目在环保上是可行的。
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附录三工程设计相关图纸
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